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LIETUVIAI PAVYZDINGAI KOVOJA 
NACIU ŽIAURIĄ OKUPACIJĄ

STOCKHOLM, Švedija. — Švedų socialdemokratų 
laikraštis, Vaestoeta Demokratei!, rugpjūčio 12 dieną 
išspausdino pasakojimą vieno keleivio, atvykusio iš Pa
baltijo kraštų į Švediją. Tame rašiny aprašoma, kaip 
žvėriškai nariai terorizuoja Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
gyventojus. Taipgi atpasakojama, kaip atkakliai lietu
viai, latviai ir estai kovoja prieš įsiveržėlius. Lietu
viams dumia daugiausia kredito, nes sako, kad lietuviai 
okupantams priešinasi net labiau, negu latviai ir estai. 
Sakoma, kad ir Lietuvos katalikų bažnyčia taipgi nepa
lanki nariams okupantams.

Aprašoma, kaip vokiečiai kolonistai pasirodo 1942 
metais ir tuomet lietuviams ir lenkams ūkininkams bu
vo duota tik dvi valandos išsikraustvti iš savo ukiu ir 
juos užleisti vokiečiams okupantams.

Sako, kad kai buvo išleistas įsakymas mobilizuoti 
lietuvius i Lietuvišką Legioną kariavimui prieš sovie
tus, tai bemolizuojant tą legioną tik du ar trys vyrai 
iš kiekvieno šimto pasidavė tai mobilizacijai. Šitaip at
sitikus, generalinis vokiečių komisaras buvo priverstas 
atsisakyti nuo bandymų sudaryti Lietuvių Legioną.

Aiškus dalykas, naciai del to įsiuto ir, keršydami, 
be kita ko. net uždarė Kauno universitetą. Daugelis lie
tuvių pabėgo į miškus, prisidėti prie partizanų.

Mums tiesiog smagu, kad musų senosios tėvynės 
žmonės nelenkia gabų prieš okupantus. Išeivijos lietu
viai juos už tai sveikina ir pareiškia, jog mes dėsime vi
sas pastangas kiek tik galėdami Lietuvos žmonėms pa
gelbėti. Dabar mes galime teikti tik moralę pagelbą, 
bet kai ateis priderama valanda — jus broliai ir seserys 
Lietuvoje susilauksite didelės paramos iš Amerikos lie
tuvių.

Roosevelto-Churchillo Konferencija
Praeitos savaitės pradžioje 

i Quebec. Krnada, atvyko 
Anglijos premjeras, Winston 
Churchill, su savo žmona, duk
terimi ir įvairiais patarėjais. 
Pirmiausiai jis pasitarė su 
Kanados premieru W. L. Mac- 
kenze King ir kitais Kanados 
pareigūnais bei militariškais 
patarėjais. “Suradęs laiko“, 
premieras aplankė Niagara 
Falls, o praeitos savaitės pa
baigoje susitiko su prezidentu 
Rooseveltu ir Rooseveltiene jų 
rezidencijoje Hyde Park, N. 
Y. Po to vėl išvyko į Quebec. 
Šią savaitę prasidės vėl ištisa 
eilė konferencijų ir tas konfe
rencijas vyks prez. Roosevel- 
tas.

Aišku, šie pasitarimai-kon- 
ferencijos surišta su karo ei
ga ir. gali būti, sudarymui

planų naujiems veiksmams ka
ro frontuose.

Šis prezidento Roosevelto 
ir Churchillo susitikimas yra 
jau šeštas iš eilės nuo pra
džios dabartinio karo ir penk
tas pasimatymas nuo to lai
ko, kai Amerika tapo įtraukta 
į karą.

Šioje konferencijoje daly
vauti, sakoma, buvo pakvies
tas ii' Rusijos premieras Sta
linas, bet jis, del nežinomų 
priežasčių, neatsilankė. Del 
šio Stalino neatsilankymo pri
duodama labai daug svarbos 
ir daroma įvairių išvedžioji
mų. Tačiau šiomis dienomis 
pasitarimai įvyko Maskvoje, 
kur dalyvavo Anglijos, Ame
rikos ir Rusijos aukštieji pa
reigūnai, jų tarpe, gali būti, 
ir Stalinas.

Dar Vieną Miestą Apdaužė
Praeitą savaitę Anglijos di

dieji bombėriai puolė Vokieti
jos miestą Nuremberg. Pra
nešimai nusako, kad laike to 
bombardavimo 2,000 žmonių 
užmušta ir net 40,000 sužeis
ta. Daug žmonių liko be na
mų. Laike išo bombardavimo 
anglų lakūnai numetė 1,600 
tonų sproginių.

Minimas miestas yra 325 
mylios nuo Anglijos ir tik 75 
mylios nuo Berlyno.

Laike bombardavimo pasi
rodė ir viena nacių silpnybė: 
sugrįžę lakūnai pasakoja, kad 
Nurembergo apgynimas buvo

daug silpnesnis, negu Ham-. 
burgo — nors nacių lėktuvai 
visą kelią kovėsi su anglų 
lėktuvais, bet anglai neteko 
tik 16 momberių.

Nesenai buvo bombarduota 
Hamburgas, kurio 11 distriktų 
išgriauta ir 50,000 žmonių už
mušta. Bembardavimas buvo 
neapsakomai baisus.

Taip tai vienas po kito ap
daužoma nacių didmiesčiai. O 
bus ta valanda, kada nacių 
jau gerokai apipešiota galybė 
truks visiškai. Tos dienos lau
kia visas demokratiškasis pa
saulis.

Visur Juda Prieš Nacius
Visose nacių-fašistų oku

puotose valstybėse eina dide
lis bruzdėjimas prieš paver
gėjus. Didelio požeminio-par- 
tizaniško judėjimo jau ilgo
kas laikas reiškiasi ir Lietu
voje. Lietuviai, mat, pasirįžę 
padėti sąjungiečiams ir išsi
laisvinti iš nacių jungo.

Didelio judėjimo eina Len
kijoje. Pastarų dienų žinios 
nusako, kad Pietų Lenkijoje, 
Lvovo ir Radomo apielinkėse 
partizanų veikimas išsiplėtė 
tiek, kad okupantai jaučia 
mirtiną pavojų. Sakoma, kad

tūlose vietose partizanai kon
troliuoja viską. Esą, okupan
tai bėga. Išlaisvintose vietose 
pasirodė taip pavadinta “liau
dies gvardija“ ir planuojama 
sudaryti tikrą “liaudies armi
ją”.

Esą, Lvovo nacių pareigū
nai išleido į žmones atsišauki
mą, kuriame sakoma, buk tai 
esąs “bolševikų-banditų“ dar
bas. Žmonės iš tokio nacių 
pareiškimo tik juokiasi.

Išrodo, kad nacius ims ga
las visur, nes prieš juos nu
siteikę okupuoti kraštai.

ŽINIAI APSE
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Sicilija Jau Veik Užimta
Lietuvoj Paskelbė 

Molilizaciją
Spaudos žinių agentūra, 

Ona, Londone gavo praneši
mą, kad okupacinė vokiečių 
valdžia Lietuvoje paskelbė vi
suotiną mobilizaciją ir kad 
vyrai privalės eiti karo tar
nybą vokiečių kariuomenėje.

Okupacinė vokiečių valdžia 
panaikino visas išimtis, kurios 
buvo daromos svarbesnėje 
pramonėje dirbantiems vy
rams. Dabar visi vyrai priva
lės eiti karo tarnybon — nie
kas negalės naudotis išimti
mis.

Tuo pačiu metu vokiečių 
valdžia įsakė registruoti karo 
darbams visas Lietuvos mote
ris, kurios gimė tarpe 1914 
ir 1922 metų.

Kaip jau žinome, pirmiau 
vokiečiai bandė gauti sava
norių karo tarnybai, bet kai 
savanorių Lietuvoje ir kituo
se Pabaltijo kraštuose ne
surado, tai buvo įvedę daliną 
mobilizaciją. Dabar, sulig tų 
pranešimų, jie įvedė visuoti
ną mobilizaciją visame krašte.

Šitaip eilgtis gali tik na
ciai, nes sulig tarptautinių į- 
statymų okupuotų valstybių 
žmonių negalima imti karo 
pareigoms. Bet naciai-bandi- 
tai šiandien neprisilaiko jokių 
įstatymų ir susitarimų: jie 
daro visa, kad tik laimėjus 
karą, ir to laimėjimo siekimui 
pateisina visokias priemones.

Filipiniečiai Gaus 
Nepriklausomybę

Rugpjūčio 13 dienos vakare 
prez. Rooseveltas pasakė per 
radio kalbą, ypatingai taiky
tą filipiniečiams. Tarp kita 
ko, prezidentas prižadėjo fili
piniečiams nepriklausomybę, 
kai tik bus sumušti japonai.

Kaip žinome, Filipinai buvo 
globojami Suvienytų Valstijų. 
Prasidėjus Amerikos-Japoni
jos karui, Filipinuose buvo di
delių susirėmimų ir japonams 
pavyko Flipinus užimti. Bet 
Amerika ir dabar yra pasirį- 
žusi filipiniečius išlaisvinti ir 
jiems nepriklausomybę su
teikti.

Kaip žinome, Suv. Valstijų 
kongresas buvo nutaręs filipi
niečiams nepriklausomybę su
teikti 1946 metais, liepos 4 d., 
bet iš pastarosios prez. Roose
velto kalbos išrodo, kad jie 
nepriklausomybę galės gauti 
dar kur kas anksčiau. Žinoma, 
po to, kai bus laimėta karas.

Tokia prasme prez. Roose
velto žodžius interpretavo fi- 
lipinų komisionierius, kuris 
dabar yra Washingtone — J. 
Elizalde.

ŽINIOS-ZlNELĖS
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SLA NARIU-DELEG 
SUVAŽIAVIMUS PITTSBURGH!

Washington, D. C. — Kai
nų administracija praeitą sa
vaitę įsakė 85,000 restoranų ir 
kavinių septyniose vidurvaka- 
rių valstijose neimti daugiau, 
kaip buvo imama balandžio 
4—10 savaitėje. Šis įsakymas 
liečia Illinois, Wisconsin, Min
nesota, Nebraska, Iowa, No. 
Dakota, So. Dakota, Indiana ir 
Lake apskritį.

Įsakymas nusako, kad sulig 
naujojo patvarkymo restoranų 
savininkai, kurie del raciona- 
vimo duoda mažesnius maisto 
ar gėrimo kiekius, turi arba 
numažinti kainas arba duoti 
kokius nors priedus, tačiau ne
leistina sugalvoti bent kokias 
kombinacijas pakėlimui kai- 

i nų.

Š. Afrika, rugp. 17. — Per 
tūlą laiką buvo smarkiai bom
barduojama Sicilijos miestas 
Messina, kuris į amerikiečių 
rankas pakliuvo šios dienos 
nakčia, Amerikos gen. Eisen
hower spėja, kad ir visa Sici
lija į sąjungiečių rankas ata- 
teks gal dar šią naktį, jei ne 
pirmiau. Sąjungiečių laivai ir 
lėktuvai bombarduoja dviejų 
mylių pločio vandens susmau- 
gą, kuri skiria Siciliją nuo Ita
lijos, per kurią vokiečiai ir 
italai stengiasi išsinešdinti į 
Italiją. Sicilijos nugalėjimas 
jau veik užtikrintas ir tik die- 
nos-kitos klausimas. Po užė
mimo Sicilijos, sąjungiečių jie- 
gos briausis į pačią Italiją.

London, rugp. 17. — Čia 
gauta žinių, kad rusams gerai 
sekasi centraliniame fronte, 
Bryansko aprelinkėje. Rusai 
jau tik aštuoniolika mylių nuo 
Bryansko. Dideli susirėmimai 
eina prie Charkovo, kur vo
kiečiai pasirįžo desperatiškai 
gintis. Lemiamas mušis eina 
laukuose netoli Charkovo.

Berne, Šveicarija. — Sąjun
giečių bombanešiai smarkiai 
bombardavo Italijos miestą 
Milan. Sakoma, kad tas mies
tas labai sugriautas. Nors Ro
ma ir paskelbta atviru-negi- 
ramu miestu, bet sąjungiečiai 
pasirįžę bombarduoti, nes ne
tiki, kad italai iš Romos iš- 
krausto militarinius įrengimus 
ir atviru-neginamu miestu 
paskelbė tik sąjungiečių “akių 
dūmimui”. Italijos žmonių rei
kalavimas taikos didėja.

Stockholm, Švedija. — Na
ciai nužudė Norvegijos sosti
nės, Olso, vyriausią policijos 
pareigūną už “nelojališkumą” 
naciams. Norvegijos karinin
kai areštuojami. Naciai pra
veda dar vieną terorą.

Ramusis vandenynas. — 
Amerikos karo vyriausybė 
praneša, kad amerikiečių jie- 
gos užėmė Velia Lavella salą, 
Solomon salyne ir paėmė ne
maža belaisvių. Šis laimėji
mas svarbus strateginiai.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas ir Anglijos pre
mjeras Churchill išleido pra
nešimą, kad per paskutinius 
tris mėnesius sąjungiečiai nus
kandino nemažiau 99 nacių 
sumbarinų ir nuo pradžios 
1939 metų sąjungiečiai pabu- 
davojo tiek laivų, kad trimi 
milionai viršijo paneštus nuos
tolius. Tai didelis laimėjimas, 
bet jiedu įspėja, kad priešai 
dar turi daug submarinų ir 
vis pasistato naujų.

London. — Italijos mieste 
Milane ir kituose didmiesčiuo
se dešimtys tūkstančių žmonių 
demonstravo gatvėmis, reika
laudami nevilkinant susitaiky
ti su Suvienytomis Tautomis.

Washington, D. C. — Lie
pos mėnesį Amerika karo rei
kalams išleido $6,746,000,000 
arma $442,000,000 mažiau, 
negu birželio mėnesy. Nuo 
liepos 1 d., 1940 m., iki liepos 
31 d., 1943 m.. Amerikai ka
ras lėšavo 116 milionų ir 800 
milionus dolerių.

Cairo, Egiptas. — Atskri
dę 1,250 mylių iš Š. Afrikos, 
Amerikos bombanešiai bom
bardavo Wiener Neustadte 
fabrikus, Australijoje. Išmetė 
daug sproginių ir padarė daug 
nuostolių. Tuose fabrikuose 
gaminami vokiečių karo lėk-

Į tuvai.

Skelbs “Atvirus” 
Miestus

Rugpjūčio 13 dieną Ameri
kos bombanešiai vėl mombar- 
davo Romą. Bombardavo dau
giausiai geležinkelių ir trans- 
portacijos punktus. Praneši
mai nusako, kad padaryta 
daug nuostolių.

Po šio bombardavimo, nau
joji maršalo Badoglio vyriau
sybė “susiprato” ir, sakoma, 
jau paskelbė Romą atviru-ne
ginamu miestu.

Jau atvejų atvejais buvo 
bombarduota Berlynas, kuris 
pusėtinai apgenėtas. Praeitą 
savaitę buvo rašoma, kad na
ciai paskubomis gabena žmo
nes iš Berlyno, prisibijodami, 
kad sąjungiečiai dar kartą 
neatsilankytų ir nepradėtų 
kiaušinių svaidyti iš padangių. 
Sąjungiečiai Berlyną bombar
davo tą pačią dieną, kaip ir 
Romą. Šis bombardavimas, 
matomai, nacius gerokai pri
trenkė ir dabar jie, sulig ži
nių iš Šveicarijos, rengiasi pa
skelbti Berlyną atviru-negina
mu miestu. Bet, kol kas, nė 
fašistams, nė naciams nenori
ma tikėti, kad jie savo sosti
nes tikrai nuginkluos ir pa
liks atvirais-neginamais mies
tais. Jų pareiškimams bus ga
lima tikėti tik po pilno įsiti
kinimo, nes kaip fašistai, taip 
ir naciai meluoja ant kiekvie
no žingsnio.

Sakoma, kad jau 1,250,000 
vokiečių iškelta iš Berlyno. 
Tas pats daroma ir kituose 
didesniuose Vokietijos mies
tuose, kaip Leipzig, Badgburg, 
Brunswick ir kt.

Lietuvos Studentai 
Kovoja Nacius

Iš Maskvos atėjo praneši
mas, kad judėjimas prieš na
cius Lietuvoje vis labiau stip
rėja. Sakoma, kad po to, kai 
vokiečiai areštavo 200 studen
tų Kauno universitete ir fak- 
tinai universitetą likvidavo— 
šimtai studentų pabėgo į miš
kus ir tūli jų tik slapstosi 
nuo paėmimo sunkiems dar
bams ar karo tarnybai, bet 
didžiuma prisidėjo prie parti
zanų. Sakoma, kad vienas par
tizanų būrys išimtinai suside
da tik iš studentų. Esą, prie 
tų studentų prisidėjęs ir vie
nas kunigas.

Tas kunigas vienam vysku
pui, Brizgiui, pasiuntęs laiš
ką, nurodydamas, kad šiais 
laikais kunigija turi eiti iš
vien su liaudim ir kovoti prieš 
okupantus. Minimas kunigas 
jau pasižymėjęs savo drąsa, 
beveikdamas partizanų eilėse, 
kai buvo puolami partizanai. 
Sakoma, kad nemaža kunigų 
slaptai simpatizuoja * partiza
nams ir juos remia.

Kaune buvo suareštuotas 
vienas kunigas ir išsiųstas Su
valkijon, kuri veik išimtinai 
apgyventa vokiečių-kolonistų.

Sakoma, kad Lietuvos žmo
nėse pasireiškia didelis vienin
gumas kovose prieš nacius 
okupantus.

Washington, D. C. — Su
vienytu Valstijų sumbarinai 
pastaruoju laiku nuskandino 
dar septynis japonų laivus 
Ramiajame vandenyne. Suža
lojo penkis.

Rengkimės prie Amerikos 
, Trečiosios Karo Paskolos va- 
Į jaus.

SLA nariai jau žino, kad rugsėjo 2—3 dd.. Pitts- 
burghe. įvyksta Amerikos lietuvių konferencija. Toje 
konferencijoje, kiek man žinoma, dalyvaus visi SLA 
Pildomosios Tarybos nariai, todėl, sutaupymui Susivie
nijimui lėšų už keliones, yra šaukiamas SLA Pildomo 
sios Tarybos šio rudenio suvažiavimas, kuris prasidės 
rugsėjo 4 dieną.

Kadangi minimoje konferencijoje, be abejo, daly 
vans daug SLA ir veikėjų — yra labai pageidautina, kad 
nors vienas posėdis galėtų būti laikomas, kuriame SLA 
.nariai galėtų sykiu su Pildomąja Taryba dalyvauti ir 
kai]> organizacijos, taip ir abelnais Susivienijimą lie 
čiančiais klausimais, pasitarti, kuomet karo laikas ir be 
sikeiėiančios gyvenimo aplinkybės bei atmainos mums 
vis suteikia naujų rūpesčių ir problemų.

Amerikos lietuvių konferencija, gali būti, baigsis 
penktadienį, rugsėjo 4 dieną. Sekmadienis ir pirmadie
nis (rugsėjo 5 ir 6 dd.) yra šventės. Prie i o. visi. kurie 
.norėtų tomis dienomis sugrįši i 1 raukiniais. .susitiks su 
rimtomis sunkenybėmis gauti vietas. Todėl aš patariu, 
kad visi SLA nariai, kurie dalyvaus Amerikos lietuvių 
konferencijoje, susitvarkytų savo reikalus taip, kad ga
lėtų pasilikti bent dar vienai, rugsėjo 4 dienai, po kon
ferencijos pabūti Pittsburgbe ir dalyvauti Įiasitr; imlio
se su SLA Pildomąja Taryba. Laiką ir vieią nusLSlaty- 
sime. kai susi pažinsime su Amerikos lietuvių konferen
cijos eiga, konferencijos posėdžių pertraukoje.

Prašau visus SLA narius, busimus Amerikos lietu
vių konferencijos delegatus, šitai įsitėmyti. Kviečiu vi 
sus konferencijos delegatus SLA Pildomosios Taryltos 
posėdy dalyvauti ir sykiu svarbiais-ljčgančiais reikalais 
pasitarti.

/’. j. bjow/cn.
SLA prezidentas.

SLA VAJAUS EIGA
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARH . KILK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNĮ PASIUKE

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių ir $5,000 apdraudos

A. K. Martin, 372 kp., Cambridge, Msum.

Prirašė UžraSė 
nariu ajdra ūdos

10 .$6.200

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

J. Ajrmanas, 38 kp.. Brooklyn, N. Y.------- 10 $4.250
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago. Ill.-------- 9 9.750
M. Tamulaitienė. 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 7 4,200
J. Lekys, 43 kp., So. Boston. Mass.------ 5 3,000
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.----- 5 2. jC*O

Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass. 6 1.600
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.------ 4 1.750
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa. 4 1,500
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford. Conn. 4 1,500
J. Jokubynas, 236 k p., Toronto, Canada 4 1,250
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 3 1.100
T. Valūnas, 153 kp.. Du Bois, Pa.-------------- 3 1.500
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.-------------- 3 1,00*»
M. Mišeikienė, 11 kp., Cleveland, ‘Ohio _ - 3 350
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa. ------ 2 1,000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.---------- 2 1 .GW
B. Keblaitienė. 352 kp.. Detroit, Mich. 2 900
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. __ 2 7 50
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass. ----- 7 650
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. — 2 6-»0
SLA 208 kp., Chicago, Ill.------------------ 2 250
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa.---------------- 1 1.000
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, 111.----- 1 1,630
A. Kričena, 110 kp.. Plains, IM. -------------------- 1 1,000
Stephany Masilionis, 212 ką»., Btenosha, Wis. ... 1 1,0 10
J. Gedraitienė, 2 kp., Forest City, Pa. __ 1 5 D
M. Subonis, 157 kp., Yougstown. Ohio ___ 1 t X)
S. A. Norkus, 7 kp., Pittston, Pa.-------- 1 500
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa.------ 1 5'10
V. J. Kjličienė, 40 kp., Pittsburgh. Pa.----- 1 5 >0
Al. Kaminskas. 50 kp., Binghamton. N. Y.----- 1 5 0
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.------------- 1 5’30
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.------------- 1 500
H. Melusky. 126 kp., New York, N. Y.------ 1 500
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.------ 1 500
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. 1 500
V. Gegužis, 359 kp., Dorchester, Mass.---------- 1 500
A. Užupis, 283 kp., Coaldale. Pa.------------------- 1 500
A. Kriaučialis. 318 kp., Worcester. Mass. 1 500
A. J. Banišauskas, 321 kp.. Mar Lin, Pa. 1 500
V. Stanuhonis, 23 kp., Shenandoah, Pa.--------- 1 250
M. Šimkienė. 86 kp., Pittsburgh, Pa.-------------- 1 250
J. V. Ramoška, 354 kp., Akron, Ohio------------- 1 250
Anna Ručinskas, 326 kp., Bristol, Conn.--------- 1 150

SLA Nariai, Gaukite
Po Vieną Narį!
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Pasekime Pavyzdingą Darbą

LAWRENCE, MASS. — neperdidelis miestelis. Ne- 
perdidžiausia ten ir lietuvią kolonija. Lawrence’o 

apielinkėje yra dar ir keli kiti miesteliai: N. Andover, 
Andover, Methuen ir Dracut. Ten irgi gyvena lietu
vią, bet tai irgi nedidelės lietuvią kolonijos. Bet, išro
do, kaip Lawrence'o, taip ir paminėtą miestelią lietu
viai yra veikiąs. Ten yra visokią draugiją-organizacir 
jų- 
kia.
Šamui plaukia nemaža pagelba: nepaisant rėmimo Rau
donojo Kryžiaus ir kitą reikalą, surištą su karu — iš tą 
koloniją jau pakąsta į kariuomenę net 362 lietuviai ka
reiviai! Tai didelė garbė nedidelėms lietuviu koloni
joms! Dar didesnė garbė už tai, kad ją veikėjai pasis
tengė sudaryti tu visą kareiviu sąrašą, kurį dabhr pas-

Ten yra ir SLA kuopų. Tos visos organizacijos vei- 
Ir veikia gyvai. Iš tą nedidelių kolonijų ir Dėdei

tų.
SLA 
pittsburghe ir kadangi 
bus 
ryba 
va ..r

PASTABOS
AMERIKOS lietuvių konfe

rencijoje, kuri įvyks rugsėjo 
2—3 dd., Pittsburgh, Pa., da
lyvaus nemažas skaičius ir S. 
L. A. kuopų prisiųstų delega- 

Kadangi pasitaiko proga 
veikėjams atsilankyti 

ten
ir visa SLA pildomoji Ta- 
. kuri atlaikys savo su
avimą po konferencijos — 

prez.. F. J. Bagočius, su- 
o, kad “nors vienas pose- 

huti laikomas, ku- 
SLA nariai sykiu su P. 

galėtų dalyvauti ir kaip 
organ’^arijos, taip ir abelnais 
Su* vienijimo reikalais pasi
tari?”. (Plačiau apie tai ra
site pirmame Tėvynės pusla
py.) Laike šio didelio lietu
viu sąskrydžio, ir kitos Ame
rikos lietuvių organizacijos 
turės savo narių bei veikėjų 
pasitarimus. Išrodo, kad tuo 
laikotarpiu Pittsburghe bus 
atlikta nemaža reikalų ir, pa- 
Eitikime. visi tie darbai ves 
Amerikos lietuvius prie vie
ningo veikimo, kad organizuo
tai pagelbėjus Amerikai 
kad tokiu pat budu išlaisvi
nus musų senąją tėvynę 
tavą.

dis
rias

ir

Lie-

ir 
la

LAWRENCE’O. Mass., 
apylinkės lietuviai atliko 
bai girtiną darbą: jie surinko 
visų lietuvių kareivių vardus 
ir juos paskelbė spaudoje. 
Prie to. tie visi vardai bus 
garbingai išstatyti Lietuvių 
Ukč?ų Kliubo svetainėje. Šio 
reikalo atlikimui bene dau
giau: iai pasidarbavo SLA 41 
kuopos veikėjas, brolis M. 
St‘kionis. Kaip jam, taip ir 
kitiems tos kolonijos veikė
jams priklauso didelė garbė!

Yra šimtai didesnių ir mažesniu Amerikos lietuvią 
koloniją. Bet ne visos tokios darbščios, kaip Lawrence 
ir kitu tos apiejinkės miestelią. Ne visos Amerikos lie
tuvią kolonijos rūpinasi užrekorduoti, ką lietuviai veikia 
ir kiek prie karo pastangą prisideda. Tai negerai. La
bai negerai! Juk bus toks laikas, kai mums reikės tai 
žinoti; gali būti mes turėsime Įrodyti, jei norime Lie
tuvai nepriklausomybės, jei mes nenorime atsilikti nuo 
kitu šioje laisvės šaly gyvenančiu tautiniu vienetą.

Lawrence’o ir apielinkė.s lietuviai pasirodė gražiai! 
Nesenai tą patį padarė Linden, N. J., taipgi maža lie
tuviu kolonija. Koks miestas čia minimas kolonijas da
bai* paseks ? Raginti, rodos, nė nereikėtą, o darbas ne
persunki ausi as. JĮ gali pradėti bile draugija ar bile 
žmogus. Reikia tik pradėti — pagelbininku atsiras. Ir 
atsiras .nemaža, nes juk visi norime lietuvią garbę iškel
ti, visi norime Lietuvoje skriaudžiamus žmones užtarti 
ir Lietuva išlaisvinti. «.

Butu labai gerai, jei busimoje Amerikos lietuviu 
konferencijoje butu Įsteigtas komitetais suregist ravimai 
lietuvią karei Aną ir lietuvią investuotu pinigu Į Karo 
Bondsus ir kitiems reikalams. Turint tokį komitetą, 
butu kam paraginti kolonijas šia linkme veikti. To ko
miteto pareiga butu prižiūrėti, kad nė viena lietuviu ko
lonija nesnuduriuotą. Bet jei ir tokio komiteto neturė
sime — visą koloniją lietuviai pasekite tas kolonijas, 
kurios atliko gražų ir pavyzdingą darbą. Perilgai ne
laukite! Juk laikas nelaukia. Laikrodžio rodykle vis 
sukasi arčiau karo pabaigos. Laikrodžio rodyklė artė
ja prie to momento, kai mums reikės išduoti savo darbu 

Žiūrėkime, kad laikas mus neužtiktą neprisi- 
Jei butume neprisirengę — apturėtume dide- 

IŠvengkime tos numatomos gėdos!

GARSAS, rašydamas apie 
Amerikos lietuvių konferenci
ją, dar ir šitai pastebi:

“Mes negalime' ramiai sėdė
ti, nesijudinti ir nieko neveik
ti, kada žiaurus okupantai 
terioja nieku nenusikaltusią 
tautą, j-'ukdo ją gaisruose ir 
kraujuje, drąsko šeimynas 
atskirdami tėvus nuo vaikų, 
vyrus nuo moterų; kada žiau
rus okupantas atplėšęs lietu
vį nuo jo gimtosios žemės 
grūda į tolimus ir jam sveti
mus užkampius, kad ten jį 
greičiau nutautinti ir sunai
kinti. Mes būdami jų kraujo 
broliai negalime ramiai sėdė
ti, kai žiaurus okupantai tie
sia savo kruvinas rankas 
kraštą pavergti, tautą išnai
kinti, kad jos vieton įgyven
dinti savo padermę.

“Amerikos lietuvių konfe
rencijos tikslas bus dar dau
giau išjudinti lietuvius remti 
Amerikos karo pastangas ir 
pasitarti, kaip pagelbėti savo 
senai tėvynei Lietuvai, kad 
karui pasibaigus ji susilauk
tų laisvės ir nepriklausomy
bės.

“Savo tautos meilė, 
gumas ir žmoniškumas 
lauja veikti ir kovoti, 
lietuviai blogesni už
lenkus, čekus, belgus, francu- 
zus, anglus ar kitas tautas? 
Jie taip pat nori laisvės, ap
draudimo nuo baimės ir sve
timo jungo.

“Dabar laikas tuo susirū
pinti. Dabar ginklu sprendžia
mas tautų likimas, o netru
kus prabils diplomatijos. Lie
tuviai turi būti pasirengę ap
ginti savo tautos likimą ir jos 
ateitį”.

remiame Sovie- 
kovą su priešu, 
priešinamės, ka- 
kėsinasi vėl pa- 

kaimynines vals-

Atlanto Čarterį ir tautų lais
vę, bet turi minty tik save, 
o laisvės nepripažįsta ukrai
niečiams, lietuviams ir balt- 
gudžiams”. Aišku, šitokia ko
munistų pastaba vietoje, bet 
Darbininkas jiems atrėžia:

“O komunistai ar pripažįsta 
Atlanto Čarterį?

“Mes, lietuviai, kaip ir kiti 
amerikiečiai 
tų Sąjungos 
Tačiau mes 
da Sovietai 
vergti savo
tybes, kurios prieš karą tai
kiai sugyveno su Sovietų Są
junga, ir kurios visomis jie- 
gomis kovoja prieš bendrą 
priešą-“ašį”. Lietuva stengia
si nusikratyti nacių vergijos 
ir taipgi nenori, kad grįštų 
bolševikų vergija. Ji šaukiasi 
demokratinio pasaulio pagel- 
bos, kad po karo atgautų ne
priklausomybę ir laisvę.

“Taigi ką bolševikai pasa
kė apie lenkus, jie tą patį tu
rėtų pasakyti ir apie Sovie
tus”.

rengusią! 
lę gėdą.

teisin- 
reika- 
Kuogi 
rusus,

na-

SLA ANTRO apskričio, vei
kiančio Mass, valstijoje, jau
nuolių komiteto narė, sesuo 
K. A. Namaksy, pasakė gra
žią anglų ka]ba prakalbą iš 
WOEL radio stoties. Ji para
gino netik jaunus, bet ir se
nus lietuvius rašytis prie mu
sų 
pr
Reikia pasitikėti.

susivienijimo laike dabar 
ėdamo Ketvirtojo Vajaus, 

kad tokia 
įsi prakalba atneš nema

ža naudos. O tokių prakalbų- 
praknlbėlių butų galima pasa
kyti netik SLA apskričių ri- 

bet ir kiekvienoje lietu 
yra lie-

bo:
vių kolonijoje, kur tik 
tuvių ra lio valandos.

KUOPA, 
Pa., vis

iš New 
darbuo- 

karo

SLA 192 
Kensington, 
jaši. Jai nekenkia nė 
laikotarpis, nė kitos nepalan
kios aplinkybės. Ji ir dabar 
surengia pasekmingus išva- 
žiavmns-piknikus ir tie pa
rengimai buna visapusiai pa
sekmingi. Tai pavyzdinga SLA 
kuopa’ Jos pavyzdingą veik? 
mą galėtų pasekti daugelis ki
tų kuopų, nepaisant, ar jos 
randrsi didelėse ar mažose 
kolonijose.

—o—
SLA 211 KUOPA, St. Louis, 

Mo., iniciativa tame 
pradėta Karo Bondsų
kuris tęsis nuo rupg. 1 iki 
spalio 1 dienai. To miesto lie
tuviams kvota nustatyta 
$7.605 ir už tuos pinigus bus 
nupirkta ambulansas ir penki 
jeeps. Garbė už tai SLA 214 
kuopos veikėjams!

—o—
REIKIA kiekvienam SLA 

nariui gauti tik po vieną nau
ją i -jį, kad galėtume Susi
vienijimą padvigubinti. O tai 
nesunku: reikia tik prie kiek-

“Reikia Kovoti, o Ne Kalbėti”
ES FiNAI Suv. Valstiją sekretorius, C. Hull, spau- 

• dos konferencijoje pareiškė, kad Anglijoje jau pra
deda reikštis “nepasitenkinimas vedamomis derybomis 
su Italija”. Esą “buvęs Anglijos užsienio reikalą pa
tarėjas per radio pasakęs kalbą, kurioje dabartinį Ita
lijos režimą pavadino pusiau totalitariniu”. Jis pasa
kęs, kad tas režimas esąs, kaip “ana<s leopardas, pakeitęs 
savo kailio margumą ir nudailinęs savo nagus grožio 
saliom*”. Jis pareiškė, kad senasis režimas turi būti 
išrautas iš pat šaknų.

Sekretorius Hull spaudos atstovams pareiškė, kad 
dabar reikia veikti, o ne kalbėti. Jis pasakė, kad “Af
rikos militarinė vadovybė, kurios priešaky stovi ameri
kietis gen. Eisenhower, pasielgs su Italija taip, kaip rei
kės, ir tos vadovybės nusistatymu, rodosi, galima pasiti
kėti”.

Reikia dirbti, o ne kalbėti. Šiuo tarpu net ir tūloje 
lietuviu spaudoje dar vis tebeina reikalavimai “antro
jo fronto”. Šis “reikalavimas” reiškia nepasitikėjimą 
kam vadovybe, kuri žino, ką daro. Taipgi kaip tarpe 
nemažos dalies amerikiečių, natūralu, ir tarpe lietuvių 
eina nemaža visokių “pakuždu” priešo naudai. Pir
miausia reikia tokių “pakuždu” neklausyti ir, su “pa
gražinimais”, niekam kitam nepasakoti. Juk kadir ne
kalta iš kito patirta žinelė gali būti naudinga musą prie
šui, o nenaudinga musą kraštui. Del nekaltos žinelės, 
kartais, gali žūti ir justi pačių sūnūs ar jūsų artimo su
ims.

Todėl mažiau kalbėkime, o daugiau dirbkime. To 
reikalauja musų vyriausybė. To reikalauja musų visu 
pareigos.

mieste 
vajus,

Naciai Naikina Lietuvius
APŽVALGOJE telpa iš Draugo citata, kur nusakoma, kaip 

naciai naikina francuzus. Ten rašoma, kad 1939 metais 
Francijoje buvo 40,000,000 žmonių, o dabar jų ' tėra jau tik 

38,000,000. Reiškia, kad per tą gana trumpą laikotarpį naciai 
“kaž kur padėjo” suvirs du milionus francuzų.

Negeriau naciai elgiasi ir su kitomis savo vergijon pasi
griebtomis tautomis. Negeriau elgiasi ir su lietuviais. Pa
vyzdžiui, prieš karą Lietuvos laikinoje sostinėje, Kaune, buvo 
apie 150,000 gyventojų, bet šių metų gegužio mėnesy išduota 
jau tik 109,000 maisto kortelių, kurias turi turėti kiekvienas 
gyventojas. Tai reiškia, kad tik iš vieno Kauno naciai išgala- 
bino suvirš 40,000 gyventojų.

O kur kiti'Lietuvos miestai ir miesteliai? Kur visa Lie
tuva?

Šitoks nacių elgęsis aiškus:
vienos progos pakalbinti savo 
gimines, draugus, kaimynus ir 
pažįstamus prisirašyti. Pakal
bintieji neatsisakys.

Šitoks nacių elgęsis aiškus: komažiau Lietuvoje bus lietu
vių, tuodaugiau vietos bus vokiečiams. Iš to aišku, kokios 
“naujas santvarkos” Europoje Hitleris siekia:,1 išpjauti arba 
pavergti kitų tautų žmones, kad turėjus sau dąųgiaų vietos ar 
kad vokiečiams tukus kitų tautų žmonių triusu ir prakaitu. 
Bet jis to nesulauks! Atkeršijimo valanda jau neperteliausia.

DRAUGAS rašo apie besi- 
rengimą į Amerikos lietuvių 
konferenciją, ir pastebi:

“Visuomenė stipriai susido
mėjo Amerikos Lietuvių Tary
bos šaukiama konferencija 
rugsėjo 2 ir 3 dienomis, Pitts
burgh, Pa. Visi jaučia, kad 
toji konferencija yra reikalin
ga ir kad ji daug gero atneš 
ir Amerikos karo pastangoms 
stipriau paremti ir Lietuvai 
padėti išsilaisvinti iš piktos 
ir žiaurios Vokietijos nacių 
okupacijos.

“Rengėjai tikisi, kad kiek
viena patriotiška lietuvių or
ganizacija ir draugija bus re
prezentuojama konferencijoje. 
Pasitikime, kad visos lietuvių 
kolonijos konferencijoj turės 
savo atstovus, kad sunešti į 
krūvą visų Amerikos lietuvių 
pageidavimus 
kad nustatyti 
mui gaires ir
savo apielinkes, vieningai ir 
stipriai darbuotis, kad įgy
vendinti konferencijos nutari
mus.

“Lietuvių katalikų visuome
nė, neabejojame, kaip visada 
pirmiau, taip ir dabar pasirū
pins deleguoti į svarbią kon
ferenciją tikrai stiprią repre
zentaciją”.

ir troškimus, 
ateities veiki- 
kad, grįžus į

svars-

lietu- 
padė-

VIENYBĖJE rašoma:
“Kaip jau žinome, rugsėjo 

d., Pittsburgh, įvyksta Ame
rikos lietuvių konferencija.

“Šioje Amerikos Lietuvių 
Tarybos šaukiamoje konferen
cijoje, be kita ko, bus 
tomą:

“D Kaip Amerikos 
viai galėtų dar geriau
ti Jungtinėms Valstybėms lai
mėti karą;

“2) Vieningesnės Amerikos 
lietuvių pastangos kovoje del 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo.

“Šiuodu svarbus klausimai 
(nekalbant apie kitus) paša
lina bent kokią abejonę dele
gatų siuntimo į tą konferenci-

DARBININKAS polemizuo 
ja su komunistų organu Lais 
ve; kuri smetkia lenkus ui

'lenkai kalba apie

tu- 
40,060,000 gyventojų.

žiniomis, 
tik 38 milio- 
kalbama apie 
kolonijų.

Čia 
jos 
tauta, kuri veik 

per keletą metų

DRAUGAS rašo apie 
cius, kaipo tautžudžius:

“1939 metais Francija 
rėjo
Dabar, Londono 
Francijoje bėra 
nai žmonių. 
Franciją be

“Vadinas, 
nekariavo,
neteko dviejų milionų žmonių. 
Vokietijos naciai pasirūpino, 
kad kiek galint daugiau fran
cuzų išnaikinti. Jie tai darė 
ir daro planingai. Ir, jei na
ciai nebūtų sutriuškinti, fran
cuzų tauta tiek butų parblokš
ta, kad jai sunku butų ant 
kojų beatsistoti.

“Bet francuzų ir kitų, taip 
pat smarkiai naikinamų tautų, 
laimei, žmogžudžiai naciai ne
ilgai siautės Europoje. Jie 
prieis liepto galą. Laisvę my
linti francuzų tauta bus iš
laisvinta”. *

“kuni- 
bolševi-

NAUJIENOS rašo:
“Polemizuodamas su 

geliu” N. Pakalniu, 
kiškas Rojus Mizara turi drą
sos sakyti, kad ‘Lietuvos žmo
nės paskelbė (1940) Lietuvą 
tarybine respublika’ ir kad 
tai, girdi, buvo pavartojimas 
‘teisės apsispręsti’.

“Ar Mizara, ištiesų, 
toks glušas, kokiu jisai 
meta ?

“Juk jisai žino, kad ne Lie
tuvos žmonės paskelbė Lietu
vą ‘tarybine respublika’, o va- 
dinamasai ‘liaudies seimas’, 
kuris buvo išrinktas, Rusijos 
armijai okupavus Lietuvą. 
Rinkimų kampanijos metu 
žmonėms net visai nebuvo sa
koma, kad atstovai spręs Lie
tuvos likimą.

“Mizara žino, kad tą ‘liau
dies seimą’ renkant, buvo už
darytos visos politinės parti
jos Lietuvoje, išimant komu
nistų partiją; kad į komunis
tų rankas buvo paimta visa 
Lietuvos spauda, kad nė vie
na organizacija, išimant ko
munistų partiją ir jos kontro- 
lėn paimtas draugijas, neturė
jo teisės nei šaukti susirinki
mus, nei kokiais nors kito
kiais budais vesti agitaciją.

“Mizara žino, kad kandida
tus galėjo nominuoti tiktai ko
munistai ir jų pakalikai, ir 
kad tų kandidatų buvo nomi
nuota lygiai tiek, kiek reikė
jo atstovų, taip kad balsuoto
jams nebuvo palikta jokios 
progos pasirinkti tarp kandi
datų.

“Ar žmogus sveikam prote 
gali sakyti, kad šitokius ‘rin
kimus’ tikrai galima laikyti 
Lietuvos žmonių valios pa
reiškimu ?

“Bet Mizara taip sako. Ji
sai neturi sarmatos tyčiotis iš
Lietuvos žmonių 
vo skaitytojų”.

yra 
apsi-

__________________ ' ________ Rugpjūčio 20, 1943

“DIDEEĖ ISTORINE PAREIGA YRA 
ANT AMERIKIEČIŲ PEČIŲ”...

Čia talpiname SLA nario, B. K- Balučio, Lie
tuvos atstovo Londone, SLA sekretoriui, dr. M. 
J. Vinikui, rašyto laiško ištrauką, iš ko musų 
skaitytojai galės patirti, kiek jam rupi Lietuvos 
likimas ir kad jis yra tos nuomonės, jog Ameri
kos Lietuvių Taryba turi būti geriausioj pozicijoj 
Lietuvai pagelbėti. — Red.

1940 m. liepos 19 d.

SLA sekretorius,
307 West 30-th Street,

Malonus Tamsta:

LABAI esu dėkingas Tamstai už Jūsų laiškelį iŠ bir
želio 18 d., kurį gavau užvakar. Jau kelinti metai 
(nuo 1940 m.) stengiuosi išlaikyti po.st*ą ir atlikti liki

mo uždėtą man pareigą be jokios algos ar ypatingų at
lyginimu. Bet karas amžinai nesitęs, ateis ir jam galas, 
ir tikiuosi dar galėsime susieiti geresnėse aplinkybėse

.Prisiminęs ano karo

kova už nepriklausomybės atgavimą yra labai sunki ir 
komplikuota, bet aš asmeniniai niekados nenustojau vil
ties — dargi ir pat pradžioje, kai padėtis išrodė visiškai 

apie ką ir 
Tamsta savo laiškely sumini, aš ne sykį sakiau ir dabar
sakau, kad jeigu mes dabar neiškovosim atgal nepri
klausomybės, tai mes jos busime neverti. Musu jiegos 
taip Lietuvoje, taip ir Amerikoje šiuo laiku yra šimte
riopai didesnės negu laike praeitojo karo — taip, net 
ir Amerikoj, nes ar galima sulyginti amerikiečių dabar
tinę politinę Įtaką, kurią jie gali turėti, su ano karo lai
ku įtaka?

Lietuvos lietuviai savo pareigą atliks — del to nė-

saro pareigų laiku. Tas laikas yra dabar, o pareiga ir

būti išeivijos tėvynei suteikta — tai didžiąją valstybių 
itikininias i “righteousness of our cause” ir “justice of 
our demands”. 'Paine yra pati pagelbos esmė ir ta link
me privalo koncentruotis visos pastangos musu išeivi
jos. Viskas kitas gali turėti tik antraeilę svarbą. Todėl 
aš tvirtinu, kad šiuo laiku musu išeivija gali suteikti 
net žymiai didesni patarnavimą negu laike praeitojo ka
ro, nes, turėdama priaugusiu j i egi j ir daugiau politinės 
Įtekmės, ji geriau gali sugebėti tai atlikti, negu mes ga
lėjome laike praeito karo.

Logiškai galvojant. Amerikos Lietuviu Taryba, 
kaipo susidedanti iš Amerikos piliečiu ir lietuviu nepi- 
liečią, turėtą būti geriausioj pozicijoj tokią pagelbą su
teikti. •* Bet, kad ji tinkamai tatai galėtą padaryti, man 

i rodosi, yra būtinos dvi sąlygos — viena, ji turi būti ab- 
i solinei ai viršpartinė ir kooperuoti pat glaudžiausiu bil

du su tais Lietuvos organais, kurie turi lesale poziciją 
i didžiąją demokratiją akyse ir. antra, skrupulingiausiu 

bildu vengti visa ko. kas gali sudaryti Įspūdžio, buk lie
tuviu tauta kalbamojo tikslo atlieki imti nėra vieninga.

ga yra ant amerikiečiu pečiu — gal dar niekados nėra 
Ivgiain laipsny taip buvę.

Jiisu, B. K. BALUTIS.

Ši polemika iškilo del kun. 
N. Pakalnio straipsnio, tilpu- 
sio New York Times’e rugp. 
2 d. Tuo straipsniu buvo pa
tenkinti visi, kas jį tik skai
tė, išskyrus komunistus, jų 
tarpe ir Mizarą, kuris dabar 
nuo Naujienų gauna per nosį.

mą su savo kaimynais.
“Ten apgailestaujama tų 

, kraštų likimas, kai totalitari- 
ninkai pasidalino savo įtakos 
sferas ir sulaužė savo 
•ningus pasižadėjimus...

“Pareiškime taip pat 
liamas atsparus Pabalčio 

; nių požeminis veikimas 
į nacius.

“Šį pareiškimą New 
įdėjo rugpjūčio

Juo visi 
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puola N. Y.
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SANDAROJE V. G. paci
tuoja Amerikos sekamą pa
reiškimą :

“Amerikoje daug simpatijos 
Lietuvai. Daug tikro suprati
mo Lietuvos atžvilgiu, bet tai 
nereiškia, kad Lietuvos 
gai turi tik džiaugtis, 
kūne visada. O savo 
pirmaeiliu žygiu šiuo
laikykime dalyvavimą Ameri
kos lietuvių konferencijoje”.

V.' G. prie šio pareiškimo 
prideda :

“Mano supratimu, visos 
musų organizacijos, draugi
jos, kliubai privalėtų palaiky
ti tarpusavius ryšius ir po 
šios konferencijos. Susiskal
dymas ir stoka kooperacijos 
yra, didžiausi musų veiklos 
stabdžiai”.

Times 
laidoje, 
draugai 
kai jau
pirmininką, kun. N. 
kam jis įtakingame 
ty paskelbė teisingus žodžius 
apie Lietuvą. Toks jau bolše
vikų darbas — visur ir visa
da niekinti tuos, kurie nori 
laisvos, nepriklausomos Lietu
vos. Bet kas jų paiso!”

AMERIKOJE rašoma apie 
nesenai įvykusią sukaktį, kuo
met Suv. Valstijos pripažino 
Lietuvą, Latviją ir Estiją ne
priklausomomis valstybėmis, 
ir pastebi:

“Ta
tuvių 
siuntė 
raščio
kuriame primenama apie tri
jų Pabalčio respublikų pažan-

proga New Yorko Lie- 
Tarybos vadovybė nu- 
New York Times dien- 
redaktoriui pareiškimą,

gų gyvenimą nepriklausomy
bes metu, apie taikų gyveni

DIRVOS “Mirgu Marga” 
skyriuje rašoma:

“Būrelis chicagiečių (dr. 
Draugelio, dr. Zimonto ir Vai- 
dylos iniciativa) pasiuntė sa
vo draugui Balučiui, Lietuvos 
atstovui Londone, apie $150. 
Tai labai sektinas kitiems p. 
Balučio draugams pavyzdis.

“Lietuvos atstovo išlaiky
mas Londone, kur kryžiuoja
si Lietuvos laisvę lytinti tarp- . 
tautinė politika, begalo svar
bus dalykas. Apie jį daug vie
šai kalbėti nėra reikalo. Rei
kia dirbti, dirbti ir daugiau 
dirbti! Amerikos lietuviai 
(katalikai) daug prisidėjo pa
remti Lietuvos atstovą prie 
Vatikano, kur kitas svarbus 
tarptautinis centras. Pąžan-
gus lietuviai privalo pasirū
pinti Londonu*’.
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Iš SLA 128 kuopos 
susirinkimo

New Membership Drive Talk
Given by KATHRYN A. NAMAKSY, 

Chairman of Junior Committee, Massachusetts Second 
District, Lithuanian Alliance of America, August 1, 
from WORL Station.

SLA Reikalai ir Veikla
Reikale Seimo Ir Pildomosios 

Tarybos Rinkimų
Tėvynės No. 30 

Įstatų Komisijos 
dr. A. Montvido, 
kuriame keliama
kasi in k Pildomosios Tarybos
rinkimų ir apie busiantį seimą.

Mano nuomone, dr. Montvi
do rūpestingumas šiais reika
lais labai pagirtinas. Juk 
mums svarbu susirūpinti, kas 
bus pastatyta kandidatais į 
Pildomąją Tarybą ir kas gali 
atsitikti su besiartinančiu sei
mu. Man rodosi, kad jau lai
kas rengtis prie nominacijų ir 
butų labai malonu, jei išank- 
sto butų paskelbti vardai tų 
žmonių, kurie 
kandidatais, kad 
išanksto galėtų 
už ką balsuoti.

Broliai ir seserys: bukime 
ištikimais musų Susivienijimo 
nariais ne vien iš vardų, bet 
ir savo darbų. Bandykime at
sižymėti, kad musų darbai 
per ilgus metus šviestų lietu
vių tautos istorijoje. Juk SLA 
yra nuveikęs daug labdaringų 
darbų. Musų Susivienijimas 
išmoka ligoje pašalpas, už mi-

The Lithuanian Alliance of 
America, the oldest and 
largest organization of its 
kind in the United States, is 
having a drive for new mem
bers. The Massachusetts Se
cond District is urging every
one to become members. Ages 
from one year to sixty years 
and policies range from one 
hundred dollars to five thou
sand dollars — with straight 
20 year endowment, 20 pay
ment life and many other 
forms of insurance. While we 
wish as many people as pos
sible to become members, it 
is the younger people that I 
want to reach. If you boys 
and girls — young men and 
young ladies listening in, are 
not members — tell your pa
rents that you want to join, 
and if they are not members, 
encourage them to join this 
large organization which is 
over fifty years old, with 
assets over two million dol
lars — that was founded by 
Lithuanians, is run by Lithu
anians, for the benefit of

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kp. darbuotės

SLA 192 kuopos susirinki
mas įvyko rugpjūčio 8 d. Mu
sų pirmininkas, A. Murauskas, 
atidarė susirinkimą ir vedė. 
Po iššaukimo valdybos, pasi
rodė. kad musų iždininkas, A. 
Glotnus, negali lankyti susi
rinkimų, nes kiekvieną sekma
dienį turi dirbti. Bet ačiū jo 
moteriai, U. Glotnienei, kaipo 
iždo globėjai, ji visada patvar
ko ir iždininko reikalus gana 
tvarkingai ir teisingai.

Užrašų sekretorė, I. Ivoškie- 
nė, perskaitė pi -eito susirin
kimo protokolą, 
tas vienbalsiai.

Musų finansų 
J. Svipas, skaitė 
nas laiškas buvo 
rinkti delegatu s į Amerikos 
lietuvių konferenciją, kuri į- 
vyks rugsėjo 2—3 dd. Vien
balsiai išrinkta dvi delegatės 
— I. Ivoškienė ir F. Bakšie- 
nė. Taipgi vienbalsiai nutarta 
paaukoti $5 iš kuopos iždo 
del Amerikos lietuvių konfe
rencijos. Pirmininkas dar pa
prašė F. Bakšienės parinkti 

rusi us narius pomirtines ir su
teikia pašalpą negalintiems 
nariams bei narių šeimoms. 
Bet, žvilgterėjus į praeitį — 
tie nuveikti darbai yra neil
gai minimi: musų bendradar
biai skiriasi iš gyvųjų tarpo, 
kartu nusinešdami savo atlik
tus darbus. Ir neilgai apie 
juos minima. Musų kartos na
riai vis . stengiasi- ką nors 
tvirtesnio ir pastovesnio su
manyti, bet vis veltui nueina. 
Bet dabar būtinas laikas 
brusti ir gyviau paveikti, 
bemažėjant veikėjams — 
lime pasilikti be šviesios 
minties. Todėl visi, kaip 
nas, stengkimės iškelti lietu
vių vardą, stengkimės nuveik
ti musų Susivienijime tokius 
darbus, kurie butų amžinai 
minėtini. O jei taip padarysi
me, tai kai jaunoji karta už
ims musų vietas — maloniai 
prisimins savo senelių paliki
mus ir musų nuveikti darbai 
ilgai-ilgai gyvuos. Jei to ne
padarysime — išnyks musų 
organizacija ir musų sukrauti 
turtai. K. J. čivinskas.

Lithuanians. It is the boy 
and girl of today who are the 
leaders of tomorrow, and it 
will be up to you to take 
over and run this organiza
tion when your fathers and 
mothers have laid down the 
reins. Parents of children un- 
'der sixteen should enter them 
in the children’s group, then 
when they become sixteen 
they enter 
group and 
part in running the lodge to 
which they belong. As many 
of the young people want to 
work with their own age 
group, they have formed their 
own lodges, 
have more 
groups. My family member
ship is 100% and I urge all 
my listeners to become 100% 
families. If your local orga
nizer does not contact you— 
get in touch with him or her 
or call the Massachusetts 
Second District organizers: 
A. J. Namaksy, 414 Broad
way, South Boston, or A. 
Krauchalis, 10 Sterling Street, 
Worcester.

aukų 
labai 
rinkime, bet beveik visi 
kojo sekamai: 
nienė, Mr. ir
F. Bakšienė, J. Sakalauskas, 
I. Ivoškienė, Mr. ir Mrs. Vait- 
kai, A. Murauskas, J. Svipas, 
U. Glotnis, K. Nenorta, K. 
Stadelnykienė, A. Čiulbiutė,
H. Jamarunas, J. Blujus, A. 
Vyšniauskas, C. Stadelnykas, 
B. Petraitienė, A. Gurienė, O. 
Bartkienė ir M. Vyšniauskie
nė. Iš pavienių narių aukų su
rinkom $6.50, tai su kuopos 
$5 auka viso 
Pasveikinimą 
tės atveš, 
konferenciją.

Gerbiamieji SLA 192 kuo
pos nariai ir narės: ačiū už 
aukas ir už atjautimą svarbu
mo ir naudingumo busimos 
konferencijos. O jei kurie no
rėtumėt suteikti daugiau au
kų, tai nėra pervėlu: 
dar aukoti ir atnešti 
pas I. Ivoškienę arba 
Bakšienę.

Ligonių lankytojų 
pasirodė, kad jau du 
pasveiko — M. Veronich atsi- 

maldavo rugpjūčio 6 d. ir J. 
Rakauskas liepos 21 d. Dar 
vieną ligonę turime — Ė. Ka
raliūnienę. Linkime tau, sese, 
greitai pasveikti.

Musų organizatoriai J. Švi- 
pas ir J. Sakalauskas, darbuo
jasi kiek galėdami: jie vėl ga
vo vieną aplikantą — jaunuolį 
Walter Ruckus, 1 metų se
numo. Ačiū musų organizato
riams ! Linkime jums geriau
sios kloties daugiau aplikantų 
gauti.
Išvažiavimas pavyko

SLA 192 kuopos liepos 18 
dieną išvažiavimas gerai pa
vyko. Svečių ir viešnių buvo 
gana daug. O diena ir gana 
graži pasitaikė. Gal kitų šir
dis ir gana sunkus nuliūdi
mas, kaip akmuo, slėgė, bet 
visi gana gražiai linksminosi: 
dainavo ir šoko iki vėlumai 
nakties. Musų išvažiavimas 
visai publikai taip labai pati
ko, kad tiesiog prašė 
ir kitą išvažiavimą.

Ačiū musų komisijai 
rą pasidarbavimą! Šie 
ir narės darbavosi viršminė- 
tame išvažiavime: A. Glotnis, 
H. Jamarunas, B. Petraitienė, 
A. Murauskas, U. Glotnis, J. 
Sakalauskas, O. Bartkienė, V. 
Ambrazaitienė, A. Vaitkus ir 
V. Prinaystik. Gerbiama komi
sija, matyti, gana pavargot, 
svečius bevaišindami, bet ver
ta. nes gero pelno padarėt. 
Gaspadinės, matyti, karštus 
užkandžius perskaniai pritai
sė, nes visko daug buvo, bet 
dar pritruko. Ačiū gaspadi- 
nėms — O. Batkienei ir V. 
Ambrazaitienei ir visai išva
žiavimo komisijai. Taipgi ačiū 
visai publikai už atsilankymą.

I. Ivoškienė,
SLA 192 kp. koresp.

Binghamton, N. Y
SLA 50 kuopa siunčia 
delegatus į Amerikos 
lietuvių konferenciją

Rugpjūčio 3 dieną SLA
kuopos mėnesiniame susirinki
me, tarp daugelio kitų reika
lų, prieita ir prie Amerikos 
lietuvių konferencijos klausi
mo. Buvo perskaityti atsišau
kimas ir kvietimas ir, po ap
svarstymo prieita prie išva
dos, kad kuopa turi turėti re
prezentaciją toje konferenci
joje.

Kadangi 
250 narių, 
gali siųsti 
toje buvo 
gatai, būtent: Elzbieta Bu- 
činskienė, Kotrina Jakševitie- 
nė ir Povilas Balčiūnas, o jei 
atsirastų ketvirtas tinkamas 
kandidatas — kuopos valdy
ba įgaliota suteikti jam man
datą.

Kuopos susirinkimas taipgi 
nutarė paaukoti $10 iš kuo
pos iždo Amerikos Lietuvių 
Tarybai.

Išrodo, kad musų kuopa 
turės stambiausią reprezen
taciją toje Pittsburgho kon
ferencijoje už visas vietos or
ganizacijas, ir dar su viduti
niška auka.

Kitos organizacijos irgi ma
no pasiųsti atatinkamas at
stovybes, nes visi Bingham- 
tono lietuviai yra užinteresuo- 
ti ta konferencija.

Binghamtono Lietuvių Ta
ryba, kurią sudaro vietos lie
tuvių organizacijos, tarp ku
rių yra ir SLA 50 kuopa, savo 
posėdy liepos 30 d. irgi nuta
rė siųsti dū delegatu į viršmi- 
nėtą konferenciją. Delegatais 
išrinkti: Antanas Lėpa ir P. 
B. Balčikonis.

Taryba taipgi paskyrė še
šis aukų rinkėjus, kurie pa
sistengs parinkti aukų tarp 
vietos lietuvių Amerikos Lie
tuvių Tarybai — Lietuvos va
davimo reikalams. Aukų rin
kėjais apsiėmė šie tarybos na
riai: Antanas Adomaitis, M. 

Urbas, P. Rakauskas, V. Kie- 
la, Ona Krivickienė ir Elzbieta 
Jaškauskienė.

Tad visiems Binghamtono 
lietuviams patartina paaukoti 
pagal išgalę Lietuvos vadavi
mo reikalams, kai šios ypatos 
tamstą užbalbins šiuo reika
lu. Manau, kad binghamtonię- 
čiai 
lui.

Chicago, HL
SLA 260 kuopa pritaria, 
šaukimui Amerikos 
lietuvių konferencijos

Rugpjūčio 8 d. SLA 260 
kuopa laikė savo mėnesį susi
rinkimą. Nežiūrint vasaros 
šilto oro, į susirinkimą atvy
ko skaitlingas būrys narių ir, 
braukdami prakaitą nuo 
dų, rimtai svarstė kuopos 
gančius reikalus.

Po apsvarstymo kuopos 
kalų, sekr. J. Jasulevičius 
perskaitė Amerikos Lietuvių 
Tarybos kvietimą į šaukiamą 
Amerikos lietuvių konferenci
ją, Pittsburgh, Pa. Po trum
po apkalbėjimo, kur tūli drau
gai nuosekliai išdėstė minimos 
konferencijos svarbą ir tiks
lus del iškovojimo po karo 
Lietuvai laisvės ir nepriklau
somybės, pakvietimas priim
tas su nuoširdumu.

Apsvarsčius rimtai padėtį, 
pasimatė, kad delegato siun
timas šiuo laiku kaip ir ne
įmanomas. Kuopos nariai, 
reikšdami tam nuoširdų pri
tarimą, nutarė pasiųsti kon
ferencijai pasveikinimą ir $5 
auką. Nemalonu minėti, kad 
vienas kuopos veiklus narys, 
kuris gana dažnai pasižymi 
kuopos susirinkimuose nelo
giška ir tiesiai skandalinga 
savo kalba, ir šiame laike jis 
to nevengė, bet skandališkai 
ardė kuopos ramų susirinki
mą. Gerai, kad rimtai nusi
teikė draugai, kaip kad kuo
pos pirm. K. Mačiukas, sekr.
J. Jasulevičius, A. Andriukai
tis ir žemiau pasirašęs, su
gebėję kalbamą dalyką rimtai 
nušviesti, ką susirinkimas pil
nai suprato ir jiems pritarė. 
Negerai, kad nariai kalba ir 
skandalina, neteisingai varto
dami neapgalvotus žodžius, 
tuo klaidina kitus narius ir 
ardo susirinkimą.

Kuopos organizatorius, K. 
Mačiukas, jau kelintam susi
rinkime prašo kuopos narių, 
kad jie priduotų jam numato
mų žmonių vardus ir adresus, 
o jis pasirūpins atlankyti 
juos ir prirašyti prie SLA 
260 kuopos. K. Mačiuko adre
sas: 2346 W. 69-th St. Tel. 
Prospect 3140. Skaitykite 
kiekvienas savo pareiga gau
ti po vieną naują narį į kuo
pą ir pranešti apie tai kuopos 
organizatoriui.

K. Liutkus,
Kuopos korespondentas.

Springfield, Ill.
SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko rugpjūčio 1 d., pripras
toje vietoje. Susirinkimą pir
mininkas atidarė 2 vai. popiet, 
paprašydamas visus narius už
silaikyti ramiai ir rimtai or
ganizacijos reikalus svarstyti. 
Po valdybos vardošaukio pasi
rodė, kad visa valdyba ran
dasi susirinkime. Praeito su
sirinkimo protokolas skaitytas 
ir priimtas, kaip skaitytas.

Radosi du laiškai iš Pildo
mosios Tarybos reikale pašal
pos iš Našlių ir Našlaičių Fon
do. Laiškai priimti.

Ligonių lankytojai raporta
vo, kad visi ligoniai užsilaiko 
rimtai ir sulig daktaro nuro
dymų. Raportas primtas.

Parengimų komisijai atsi
sakius, išrinkta kita. Naujas 
sumanymas: visi nariai turi 
pasiimti tikietų, kurių kaina 
tik 15c. Kada parengimas į- 
vyks — bus pagarsinta.

Bendrai imant, susirinki
mas ėjo gražioje nuotaikoje.

K. J. Čivinskas.

A. a. Pranas LinseVičius, 
SLA 13 kuopos narys

Liepos 26 d. numirė praeito 
Pasaulinio Karo veteranas, S. 
L. A. 13 kuopos narys, Pra
nas Linsevičius, kuris buvo 
mirtinai sužeistas anglių ka
syklose, Buck Run. A. a. Lin
sevičius dirbo su kitais dviem 
mainieriais, kurie neturėjo 
gero patyrimo apie angliaka- 
syklų darbus. Jie išgręžė pen
kiose skirtingose vietose sky
les ir užtaisė šovinius. Pra
nas irgi buvo tris skyles už
taisęs. Kadangi jo draugai, 
per klaidą, buvo uždėję bate
rijas ne ant savo linijos, tai 
kai sprogo — 
sužeidė.

Liepos 29 
Prano lovaną 
tuvių kapines, 
linga žmonių 
savo draugui paskutinį patar
navimą. Laidotuvės darė di
delį įspūdį. Be visa ko, laido
tuves puošė dvylika praeito 
Pasaulinio Karo veteranų su 
militariškomis ceremonijomis. 
Taipgi ant jo karsto buvo už
tiesta Amerikos vėliava, kuri 
turi 48 žvaigždes, primenan
čias musų laisvą šalį ir kuri 
šiuo kartu uždengė musų bro
lio lietuvio kūną.

Leidžiant Prano lovaną į 
kapą, dvi mergaitės patrubino 
dvi liūdnas melodijas, o vete
ranai kareiviai iš šaudyklių 
iššovė devynis kartus. Tuo 
tarpu palydovuose užviešpata
vo nuotaika.

A. a. Pranas buvo laisvų 
pažiūrų vyras. Mylėjo skaity
ti laikraščius ir gražų draugiš
kumą. Palaidotas su bažny
tinėmis apeigomis. Bažnyčio
je kun. Rakauskas labai gra
žiai patarnavo, o ant kapinių 
kun. Klevinskas atlaikė pas
kutines pamaldas, 
vėms patarnavo SLA 
laidotuvių direktorius 
Tucinas.

A. a. P. Lisnevičius 
iš Namaitonių kaimo,
guoščio parapijos, Aukšta
dvario apskričio. Į Ameriką 
atkeliavo būdamas jaunu vai
kinu, turėdamas vos 17 metų 
amžiaus, 1913 metais. Kilus 
Pasauliniam Karui, buvo pa
šauktas karo tarnybon, ir 
Franci joje išbuvo 15 mėnesių, 
gindamas netik Francijos ru- 
bežius, bet tuo pačiu iškovo
jo nepriklausomybę ir Lietu
vai bei kitoms tautoms.

Pranas 1921 m. susipažino 
su Prane Radzevičiūte ir ap
sivedė. Jų vedybinis gyveni
mas buvo gražus. Netrukus 
po apsivedimo įsigijo nuosavą 
namą ir vėliau išauklėjo vie
ną sūnų Vladą, kuris dabar 
yra 21 metų amžiaus, ir dvi 
dukteris — Eleonorą 13 metų 
amžiaus ir Oną, 6 metų am
žiaus. Velionio sūnūs Vladas 
mokinosi High School, taipgi 
mokydamasis lakstymo lėktu
vais. Lapkričio mėnesy, 1942 
m., jis įstojo liuosnoriu į Ame
rikos kariuomenę ir lankė 
skraidymo mokyklą Maryland 
valstijoje ir Chicagoje. Mo
kyklą baigė kaipo Aviation 
Machinist Mate ir likosi pas
kirtas į Philadelphia operuo
ti lėktuvus. Vladas buvo par
važiavęs pas savo tėvus pasi
svečiuoti ir amerikonų laik
raščiuose buvo aprašyta jo 
gabumai bei patalpinta pa
veikslas. Tuomet tėvas su sa
vo kaimynais juo didžiavosi. 
Ir tiesa, Vladas yra inteligen
tiškas vaikinas ir yra 6 pė
dų ir 2 colių aukštumo, šeši 
metai atgal, Pranas, susitaręs 

sū savo sesutėmis Anele Gu- 
deliauskiene ir Olose Bagu- 
žinskiene parsitraukė iš Lie
tuvos savo motiną, kuri yra 
80 metų amžiaus ir kuri daug 
papasakoja apie buvusį Pa
saulinį Karą. A. a. Pranas per 
daug metų priklausė prie S. 
L. A., ir visi kaimynai apgai
lestauja, nes tai buvo drau
giškas ir malonus vyras. A- 
merikoje jis išgyveno 30 me
tų. Numirė vos 
metus amžiaus.

Ilsėkis, broli 
šalies laisvojoje
tavo likusiai šeimynai reiškiu 
gilią užuojautą.

A. J. Banišauskas.

Rugpjūčio 8 d. susirinki
mas buvo labai molonus. Mu
sų kuopos pirmininkas, Juo
zas Žukauskas, ėjo pirmininko 
pareigas ir susirinkimą vedė 
geroje nuotaikoje. Musų pirm., 
J. Ž., buvo staigiai susirgęs
vasario 6 d. parlyžiaus liga.
Nors jau ir senas
bet turi tvirtą širdį, 
bąją ligą po šešių
nugalėjo. Dabar jau 
ryn ir jau geriau valdo kairią
ją ranką ir koją, kuri buvo 
visai užniemusi. Linkėtina 
musų gerbiamam pirminin
kui, Juozui Žukauskui, stip
rios sveikatos.

Svarstant kuopos reikalus, 
buvo skaitytas laiškas nuo 
Amerikos Lietuvių Tarybos, 
kviečiant į konferenciją, kuri 
įvyks rugsėjo 2—3 dd., Pitts
burgh, Pa. Po plataus apkal
bėjimo, įgaliota SLA 128 kuo
pą atstovauti delegatė E. K. 
Šiurmaitienė. Turiu pasakyti, 
kad SLA 128 kuopa visuomet 
turi idėjas 
mokratinės 
Randasi ir 
kių, kurie
vardą terlioja pašalinėje spau
doje ir tarpe vietinių lietuvių, 
bet laikui bėgant jie išnyks 
ir patys save pasilaidos.

E. K. Šiurmaitienė.

Cleveland, Ohio
SLA 14 kuopa išrinko 
tris delegatus

SLA 14 kuopos susirinki
mas įvyko rugp. 3 d., Lietu
vių Svetainėje. Narių atsilan
kė nedaug, bet kurie dalyva
vo, tai visi veikėjai. Nesiradus 
pirmininko, jo vietą užėmė 
Jonas Brazauskas ir nesiradus 
nutarimų sekr., jo vietą užė
mė Juozas P. Yuraitis.

Ligonių lankytojai išdavė 
savo raportą. Ligonių buvo 
4 — vienas atsisakė, o vienas 
nelankomas, nes gyvena už 
miesto. Tai Mrs. A. Kerutis.

Buvo pakeltas klausimas 
per Justiną Misčiką, kad yra 
musų užduotimi pasiųsti dele
gatus į Amerikos lietuvių 
konferenciją, Pittsburgh, Pa., 
rugs. 2—3
svarbumas 
nes tai yra 
liuosybės atgavimo 
kaip ir po praeito karo. Jo
nas Verbila įnešė ir nutarta 
delegatus siųsti. Po tam drau
gė Mišeikienė, finansų sekr., 
paaiškino, kokiomis sąlygomis 
ir kiek delegatų galima išrink
ti. Išrinkta sekanti veikėjai: 
Jonas Brazauskas, draugė 
Vilčinskienė ir sekr. Mišeikie
nė.

Jonas Brazauskas, susirin
kimo vedėjas, plačiai nupiešė 
kokią svarbą ir kokią naudą 
gali atnešti tas lietuvių veiki
mas minimame suvažiavime. 
Musų kuopai yra tai svarbu 
ir dėkojo delegatams, nes vi
si važiuos savo iškasčiais.

Turiu tiek patėmyti, kad 
musų kuopos veikėjai organi
zatoriai mažai prirašo naujų 
narių. Priežastis tame, kad 
kiekvienas užimtas savo dar
bais. Bet dirva yra plati pri
rašymui naujų narių. Aš mel
džiu kiekvieną narį atsivesti

Rugpjūčio 20, 1943

į susirinkimą nužiūrėtus tin
kamus lietuvius prirašyti į 
musų SLA, arba nors priduo- 
kite pavardes ir adresus, nes 
tai yra kiekvieno nario už
duotis gelbėti savo organiza
cijai. Visi stokime į darbą 
laike šio vajaus, kad jis butų 
pasekmingas.

Linkiu geriausių pasekmių 
lietuvių suvažiavimui Pitts
burgh, Pa., rugs. 2—3 dieni- 
mis. J. P. Yuraitis.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kuopos veiklos

Rugpjūčio 1 dieną įvyko S. 
L. A. 352 kuopos mėnesinis 
susirinkimas, kuris buvo ne
skaitlingas ir tęsėsi tik apie 
40 minutų, vienok apkalbėti 
bėganti kuopos reikalai.

Kaip kiekvieną susirinki
mą, taip ir šiame parinkta au
kų Lietuvos reikalams. Jau 
paeiliui antrame susirinkime 
aukas parinko jaunuolis Al
girdas Ambrose, kurio vyres
nysis brolis Keistutis tarnau
ja Dėdei Šamui, o tėvelis tū
las laikas eina kuopos iždinin
ko pareigas. Labai malonu, 
kuomet matosi jaunuolis be
sidarbuojantis del SLA ir tau
tos labo senesnių narių tar
pe.

Tūlą laiką sirgusiam šios 
kuopos nariui, Antanui Pau
žai, užgirta išmokėti ligoje pa
šalpa. Minėtas narys turėjo 
sužeistą koją.

Nutarta siųsti vieną dele
gatą į Amerikos lietuvių kon
ferenciją. Pittsburgh. Pa. De
legatu išrinkta musų kuopos 
darbuotoja organizatorė, se
suo B. Keblaitienė.

Brolis F. Motuzas pakėlė 
klausimą, kad kaip nors pa
gyvinti SLA Ketvirto Vajaus 
veikimą. Organizatoriai nusis
kundė, kad nėra laiko važinė
ti, jieškoti naujų prospektų, 
nes reikia dirbti karo įmonė
se 6—7 dienas savaitėje. Bet 
dar yra daugiau, negu 4 mė
nesiai laiko iki vajaus pabai
gai. tai gal vėliau dalykai 
kiek pagerės.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks rugsėjo 5 d., 1 vai. 
popiet. Lietuvių Svetainėje.

J. Overaitis, koresp.

Čia talpiname mums tie
sioginiai į SLA Centrą pri
siųstą SLA nario, kareivio 
cpl. V. Uznio, laišką. Mes 
labai pageidaujame, kad ir 
daugiau kareivių mums at
rašytų ar SLA nariai iš sa
vo sūnų gautus įdomesnius 
laiškus mums prisiųstų, o 
mes juos patalpintume Tė
vynėje, kuri yra tų kareivių 
ir jų tėvų organu. — Red.

Gerbiamieji:
Jau tuojau bus metai lai

ko. kai man teko atsiskirti su 
SLA 364 kuopa, nes esu pa
šauktas kariuomenėn. Visą sa
vo tarnavimo laiką praleidau 
įvairiose stovyklose. Ilgokai 
buvau Floridoje, o dabar esu 
Mississippi valstijoje. Dabar 
esu perkeltas į ai r force sig
nal corps.

Ilgokai lankiau mokyklą, 
besimokydamas telefono ir te
legrafo operavimo. Dabar 
laukiame progos, kada teks 
pamatyti frontą.

Per visą savo tarnavimo 
laiką mažai ką girdėjau apie 
SLA veiklą, bet tikiuos, kad 
prie geros jūsų vadovybės S. 
L. A. gyvuos ir augs, kaip gy
vavo ir augo praeity.

Jei nesudaro jums daug 
keblumo — pamainykite ma
no adresą Tėvynės siuntinėji
mui. nes marau, kad siunčia
ma mano senuoju adresu. 
Kartais, turint liuoso laiko, 
malonu paėmus lietuvišką 
laikraštį paskaityti ir sužino
ti apie lietuvių veikią.

Linkėdamas Jums geriausio 
pasisekimo ateities darbuose 
lietuvių tautai ir SLA, baigiu

Jūsų
Cip. Vyto Uznys.



Moderniškas Karas ir 
Užsilikusi Pažanga
KULTŪRA ir karas — du emociniai 

dalykai pasauly. Abiejų pažanga pa
eina nuo žmonijos ir tautų noro ir prisiren

gimo. Ne tas yra stiprus, kas pajiegus ar
ba galingas, bet tas, kuris moka prieiti ir 
įsiterpti į tas abejas neapčiuopiamas inter
pretacijas.

Šis Antrasis Pasaulinis Karas įrodė 
pasauliui naujų ir niekada neįtikėtų dalykų. 
Kultūra ir mokslas padėjo sustiprinti ir pri
siruošti Vokietijai naujos ir modernios rų- i 
sies karui. Faktas, kad didžiosios Europos 
valstybės ir pati Amerika žinojo puikiai, 
kad Vokietija ruošiasi sparčiai ir visu savo 
pajiegumu karui prieš visą kultūringą pa
saulį. Deja, nekorektingai tūlų didžiųjų 
valstybių politikai, Vokietijos ruošimosi ka
rui ir įkalbėti Genevos Nusiginklavimo Kon
ferencijos pažadėjimus bei svarbą taikos 
pasaulio naudai, nebuvo įstengta. Hitleris 
“nemalonėjo” tam atidaryti savo ausų...

Tik 21 dieną truko Lenkijos užkariavi
mas. Vokietija “nekošerną ir pavojingą 
kaimyną Vokietijos naujai etikai atstatyti 
pasaulį” puolė oru, žeme ir vandeniu. Pa
saulis išplėtė akis, nežinodamas ir nesupras
damas kariavimo priemonių vienu ir tuo 
pačiu laiku. Naujo kąro kilusią ugnies pa
švaistę pakrikštijo “blitskrieg’iu”.

Lenkija gyvendama visą laiką savo po
niškumo ir didžiavimosi “panstvos” galia, 
visai nesiruošė, nors ir jautė artėjančią 
baisią karo šmėklą. Jau 1939 metų pra
džioje pavasary ir ištisai visą vasaros laiką 
į Lenkijos pasienį traukė didžiausios trokų 
gurguolės su karo pabūklais ir manta. Tuo 
pat metu Lenkijos karo vadas Smigly- 
Ridz, turėjo drąsos starksėti savo gyve
namojo namo balkone ir grąsinti Lietuvai 
jos “užėmimu”, primesdamas nedraugišku
mą ir nesilaikymą “taikos simbolių” sutra- 
ties... Lenkai visada mokėjo tik didžiuotis, 
girtis ir gyventi poniškumo manijoje. Vals
tybės reikalai ir apsauga jiems mažai terū
pėjo. Tuo tarpu kada Lenkijos liaudis la
biau skurdo, negu Italijos žemdirbiai su sa
vo mediniais plūgais ardami derlingą pie
tų krašto žemę, lenkų didžiūnai ir Varša- 
vos “smetonėlė” rengė ir linksminosi pra- 
bangiškuose baliuose...

Hitleris į Lenkijos žemę paleido visu 
smarkumu ir galia modernišką 20 amžiaus 
karo mašiną. Oro karas Lenkijai buvo vi
sai naujiena ir netikėtumas.. Lenkų avia

Brisiaus Galas
SALY dienadaržio durų ant didžiulės 

spalių krūvos guli senas Brisius — 
žilas, apžabalęs. Matyti jisai dar mato, 

bet tik kaip per durnus, ir savo žmogaus 
labai dažnai nebepažįsta. Sunki senatvė ir 
jam: visų užmirštas, apleistas. Patsai ge
rai jaučia, kad mažai kam bereikalingas. 
Bet. kiek galėdamas, rūpinasi dar būti nau
dingas. Nors nebeprigirdi, o sunkios blak
stienos amžinai merkia jo traškanotas akis, 
tačiau vaiko nuo savęs snaudulį ir klauso. 
Beklausydamas apsnūsta... Ir girdi per mie
gą: šlama netoli, tartum eina kas sveti
mas... Sunkiai kelias senis Brisius iš guo
lio ir loja užkimusiu, mieguistu balsu.

— A tu, žabali, ar nenustosi’... Savo į 
žmogaus nebemato, — girdi jisai pažįsta- . 
mą balsą.

Susigėdęs šiepia bedantį snukį, inkščia 
gailiai, tartum atsiprašydamas ir, paspau- i 
dęs uodegą, vėl susiriečia guoly...

Jau nebe kartą Brisiu pajautos apgau- • 
na, jam gėdą padaro. Dažnai troboj, vi- . 
duasly gulėdamas, sapnuoja jisai vagį ar 
vilką, kuriuos jaunas būdamas kadaise vijo, 
ir jam pradeda regėtis, kad tie priešininkai t 
vėl dabar tyko: kelia jisai tada savo seną 
galvą nuo kojų ir, tartum ko išsigandęs, 
netikėtai... suloja: am! am!

Ir netikėtai, vagies vietoj, girdi tik iš 
visų pusių iškalbinėjimo balsus: — a tai j 
žilis! visai iškvaišo.

Nežinodamas, kur dėtis iš gėdos, kelias 
jisai iš viduaslio ir, paspaudęs uodegą, len
da pasuolėm

— Kur velkies? Eik oran! — šaukia 
ant jo.

Ir Brisius, nuliūdęs, dūlina pro duris.
Dabar jisai bijo trobon ir beeiti. Ver

čiau jau ant spalių gulėti: vis mažiau ki- i 
tiems po kojom maišysis. Tiesa, troboj 
labai gera, pastalėj gulėti šilta. Bet kau- j 
lų graušti vistiek jau nebegali, o nuo mu- ( 
šių ir tenai sunku senam apsiginti. Ir čio- Į 
nai, jo senatvės pasigailėję, atneša jam kar- ‘ 
tais kruopų geldelėj palakti, o ne — tai iš
alkęs eina pašalėmis tokio maisto jieškoti, 
į kurį seniau ir žiūrėti nežiūrėjo. Taip ir 
skursta senatvėj...

O juk buvo jaunas ir jisai, stiprus ir 
visų branginamas. Tada apsiginti nuo žmo- . 
nių negalėjo. Su juo vaikai žaidė, jį račių- ; 
kuosna įsikinkę važinėjo: nepyko ant jų

cija buvo visai maža ir neprirengta moder
niškam oro kariavimui. Į mechanizuotas ir 
motorizuotas vokiečių divizijas lenkų karo j 
strategai prieš paleido raitąją kavaleriją... I 
Argi ne ironija? Keletas Lenkijos raitųjų i 
divizijų krito kaip “Grigo bitės” į keletą 
trumpų valandėlių. Ir ta kova buvo pra
vesta apsaugoti kelius į Varšavą... žinoma, 
porai dienų praslinkus, Varšavos kapitulia
cija buvo būtina. Matomai, Lenkija nesi
tikėjo taip staigaus Vokietijos puolimo, nes 
didžiausioji lenkų kariuomenės amunicijos 
dalis buvo suslėpta Lenkijos tankiose girio
se. Vietomis amunicija nesuspėta net pa
vartoti ir vokiečiai ją lengvai sau pasiėmė. !

Tokia milžiniška ir galinga valstybė 
kaip Francija, į Hitlerio rankas pateko tik j 
tai į 17 dienų “pasipriešinimo”. Visas pa- i 
saulis į Franciją žiurėjo kaip į tvirtą ir ga- j 
lingą valstybę ir buvo skaitoma, kad josios j 
kariuomenė yra viena iš geriausiai išlavin
tų visame pasauly. Bet Francijos suiręs 
vidaus gyvenimas ir politinis susiskaldymas , 
palengvino priešui ir paskubino valstybės [ 
okupavimą. Francija dar moraliai ir dva- Į 
siniai nebuvo atsigavusi po Pirmo Pasauli
nio Karo. Anas karas francuzams kainavo 
tarp 6 ir 7 milionų sveikiausių vyrų ir 
mokslo jaunuomenės. Francija dar nebuvo 
užgydžiusi tos žaizdos... O tautai toji žaiz- i 
da buvo labai gili ir sopi...

Moderniškas karas ir jo įrankiai ir 
priemonės sugebėjo pralaušti net milžiniš- • 
kus Olandijos ir Belgijos vandens tvenki- i 
nius. O jais buvo tikėtasi sulaikyti vokie- j 
čių veržimasis į tas žemes. Vokiečių išank- ; 
sto tas buvo numatyta ir priruošta guminiai 
maži persikėlimui per vandenį laivukai, ku- j 
rie tiko ir kariavimo taktikoms.

Hitleris prarado tik 280,000 savo ka- ; 
rių užimdamas tokias valstybes kaip Len- | 
kiją, Franciją, Olandiją, Belgiją, Niderlan- , 
dus, Norvegiją ir vydamas rusus iš Pabal- Į 
tijo valstybių. Toms valstybėms kainavo į 
milionai gyvubių...

Šis karas nėra “tranšėjų” karas kaip i 
kad Pirmasis Pasaulinis Karas. Tai prisi- ; 
rengimo, kultūros įkinkymo ir panaudojimo, i 
ir aplamai, moderniškas karas. Jam prisi- Į 
ruošti “padėjo” 25 metų taikos, kultūros, į 
mokslo ir išradimų priemonės. Šis karas į 
daug nusvers ateities gyvenimui ir pakeis 
žmonių galvojimą ir išvadas.

KAREIVIS PETRAS JUKNYS.

i

Brisius, kad ir kartais visai be reikalo jam į 
skaudžiai suduodavo, — žinojo, kad ma- < 
žas ir silpnas ir maža dar teišmano. Jį 
troboj kiekvienas į save šaukė ir duona pe
nėjo, medžioti su savim vedės. Ustovas ir 
varškės jam negailėjo, bet tik nuo jo namo 
nelėktų, galvijus dabotų. O kiek dar, jau 
senas būdamas, juokų piemenims pridary
davo! Užmes jie, būdavo, ant Brisiaus gal
vos čerkasėlį ir turi, o vienam pasislėpti lie
pia; paskui paleidžia Brisiu jieškoti. Ir vi
sados surasdavo, nors tasai už pusvarsčio, 
aukščiausioje eglės viršūnėje butų pasislė
pęs. Susekdavo jo pėdsakas, apuostydavo 
medį ir, pakelėj tasai nenulips. Pamatęs 
nulipantį, nesitverdavo iš džiaugsmo, šoki
nėdavo inkšdamas aplinkui, ir sugrįžęs į 
piemenis, iškišęs liežuvį, žiūrėdavo tai į 
juos, tai į krepšelius: žinojo, kad iš tenai 
būtinai gaus mėsos kruopelę ar duonos plu
telę. Tačiau ir piemenys jį užmiršo...

Guli senas Brisius ant spalių ir sap
nuoja. Mato jisai per miegą antis, kurias 
jo šeimininkas šaudo, o jisai iš vandenio ne
ša. Ir tiek tų ančių daug, tokios jos rie
bios! Pramerkia Brisius akis ir slidžiai 
žiovauja, jas atsimindamas. Bet kaipgi ji
sai stebisi, iš tiesų priešais save šeimininką 
su šaudykle už pečių pamatęs. Savo akim 
nenori tikėti: tur but, ir jį sapnuoja...

Bet aiškiai girdi, kaip tasai šaukia: — 
sa, Brisiau, sa!

Tai, tur but, iš jo seno juokias? Kam?
— Sa, Brisiau, sa! — vadina šeiminin

kas.
Brisius šiepia snukį, tartum norėdamas 

šyptelėti, bet tik kažin kaip gailiai inkščia...
— Sa, Brisiau, sa!...
Jisai nenorom atsikelia nuo spalių ir 

seka paskui, ne taip, kaip pirma — jaunas • 
ir linksmas, bet paspaudęs uodegą ir nuliu- ; 
dęs, kaip koksai kaltininkas.

Šeimininkas eina už klojimo laukan ir i 
atsigręždamas vis šaukia: — sa, Brisiau, 
sa!...

Pamiškėj sustoja. Brisius inkščia bai
liai ir žiuri į žmogų, tartum klausdamas,- 
kam čionai jį atvedė. Mato, kaip tasai nu
siima nuo pečių šaudyklę, atsitolina nuo jo 
kelis žingsnius ir pradeda jau taikinti...

Negali būti? Brisius netiki. Tai tik 
pasijuokti iš jo nori. Bet kam taip baisiai 
iš seno juoktis? Kam? Juk jisai nekal

tas... Brisius nori pasigerinti, suvizginti 
uodegą, bet iš baimės tupiasi ant paskutinių 
.kojų, ir per jo snukį rieda gailios, karčios 
ašaros...

Staiga ugnis ir baisus trenksmas, — ir 
jisai griūva, sopulio pervertas. Pramerkęs 
akis, tik spėja pamatyti, kaip nuo jo teki
nom bėga žmogus, turėdamas rankoj šau
dyklę...

Gal ir suprato Brisius, kodėl tasai žmo
gus jį užmušė; tik nebegalėjo suprasti, ko
dėl tekinom nuo jo pabėgo: juk jisai, mir
damas, tik kojas norėjo jam paskutinį kar
tą palaižyti... JONAS BILIŪNAS.

Literatūra Apie Lietuvą

VIENAS iš rimčiausių Amerikos istori
nių mokslų žurnalų The American 
Historical Review, kurį leidžia žinomoji kny

gų leidimo bendrovė The MacMillan Com
pany, šių metų liepos mėnesio numery 
(Vol. XLVIII. No. 4, p. 845) įdėjo labai 
palankią A. Simučio knygos The Economic 
Reconstruction of Lithuania, after 1918 re
cenziją, kurioje tarp kitko sakoma:

“Šią mažą knygą apie Lietuvos eko
nominį atsistatymą reikia sveikinti kaipo 
laiku pasirodžiusį leidinį. Šiais laikais, ka
da politinio ir ekonominio Europos atsista
tymo problema yra rytojaus dienos klausi
mu, Amerikos skaitytojui reikalinga objek- 
tivi informacija apie mažas tautines valsty
bes, kurių likimas gali būti nulemtas atsis
tatyme... Knygoje taip pat duodami palygi
nimai su ankstyvesniais prieš Pirmąjį Pa
saulinį Karą metais. ' Šita dalis ypatingai 
įdomi, nes ji parodo, kiek Lietuvos žemės 
ūkis pagerėjo per nepriklausomybės laiko
tarpį, ir kokią rolę tame pagerėjime suvai
dino žemės reforma ir kooperacijos judėji
mas. Šis gerėjimas vyko nežiūrint į labai 
sunkią Lietuvos politinę padėtį. Lietuvos 
politinius sunkumus vaizduoja užsienio pre
kybos vystymasis, paduotas ketvirtam kny
gos skyriuje. Jis rodo, kad del politinių 
priežasčių jos (Lietuvos) prekyba su arti
miausiu kaimynu, Lenkija, buvo lygi nu
liui; prekyba su Rusija buvo taip pat labai 
maža; ir jos prekyba su Vokietija, nors ir 
didžiausia, labai svyravo, daugiausiai del 
politinių priežasčių. Kiek pastovesni jos 
prekybos santikiai buvo su Didžiąja Brita
nija. Nežiūrint į tai, Lietuva išvystė gyvu
lių ir kitų žemės ūkio produktų eksportą, 
kas labai prisidėjo prie ūkininkavimo pas
partinimo... Autorius nededa daug pastan
gų aiškinti ekonominį krašto vystymąsi— 
jis paprastai aprašo jį. Bet tuo apriboda
mas savo problemą, jis tikslą atsiekia at
sargiai, ir skaitytojas ras užtektinai gerai 
organizuotos informacijos, kuri padės jam 
padaryti savo paties išvadas”.

Lietuvių spaudoje dažnai pasirodo nu
siskundimų del literatūros anglų kalba apie 
Lietuvą trukumo, kas yra neabejotina tiesa. 
Bet ta pačia proga reikėtų atkreipti dėine- 
sį ir į tai, kad esamoji literatūra butų ge
riau išnaudota ir paskleista svetimtaučių 
tarpe. Jei knygoms apie Lietuvą anglų kal
ba susiranda ganėtinai pirkėjų, tuo pa
lengvinamas susitarimas su leidyklomis del 
naujų knygų leidimo, šiuo tarpu Colum
bia University Press dar turi kiek neišpar- 
duotos The Economic Reconstruction of 
Lithuania after 1918. Neturintieji turėtų 
pasirūpinti tuojau tą knygą įsigyti ir ypa
tingai pateikti žymesniems amerikiečiams 
dovanos pavydale. Kai tik ši knyga bus 
išpirkta, yra vilčių, kad Columbia Universi
ty Press imsis leisti gal žymiai didesnę ir 
naudingesnę knygą apie Lietuvą.

The Economic Reconstruction of Lithu
ania after 1918 kainuoja $1.50, ir ją gali
ma užsisakyti rašant autoriui. Mr. A. Si
mutis, 41 W. 82 St., New York 24, N. Y., 
arba betarpiai leidėjui: Columbia Universi
ty Press, Morningside Heights, New York, 
N. Y.

Užmiršta Sesuo
Liepoj ūžia vėjas, 
Naktį staugia šuo — 
Naktį čia išėjo 
Užmiršta sesuo.
Išvaržytą sklypą 
Svetimi čia ars, 
O beržai sukrypę 
Veltui lauks sesers.
Kur panūdai eiti 
Žiemą tu basa? 
žvaigždės krauna kraitį 
Vien tik dausose.
Prietemoj vakarėj, 
Tarp aukštų kalnų, 
Šauksi tu už marių — 
Marių mėlynų.
Kelsis marių rūkas 
Ir laivai linguos.
Čia gegutė — kuku 
Atsilieps varguos.

KAZYS INCIURA.

Sveikatos
Sį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Apie Mitybą Šių Dienų 
Mokslo Šviesoje

Rašo DR. S. BIEŽIS ‘
: BENDROS PASTABOS 
Į

LIETUVIŠKA patarlė dažnai tikrenybei i 
atatinka, kad “žmogus dantimis kasa 
sau duobę kapinyne”. Šis posakis daugiau > 

teisybės turi, negu iš paviršiaus tūlam at
rodo. Visi labai gerai žinome, kad maistas j 
yra būtinas kiekvienam gyviui. Tačiau rei- į 
kia nepamiršti, kad to maisto sudėtis, jo j 
kokybė bei jo kiekybė lošia labai svarbų ! 
vaidmenį, kartais net lemiantį iš atžvilgio i 
geros sveikatos palaikymo. Kitais žodžiais Į 
sakant, maistas gali būti tikruoju šaltiniu 

i geros sveikatos, kaip ir privalėtų būti, o ki
tais atsitikimais maistas atidaro duris į 
versmę įvairių ligų, kurios ilgainiui patį i 
žmogų be laiko sunaikina. Pastaraisiais 
atsitikimais priežastį galima susekti maiste, 
kuris nėra pritaikintas kimo reikalavimams. 
O tie reikalavimai, nors yra painus ir dar 
nėra viskas galutinai ištirta, buna nepamai
nomi. Reiškia, gamtos nustatytų taisyklių 
mes negalime pakeisti ir kas bando tą pada- ' 
ryti, tai tik jis nukenčia. Todėl musų pa- | 
reiga yra privaloma, kiek tik galint, išpil- Į 

į dyti visus šiuos reikalavimus musų pačių j 
, sveikatos interesams.

Progresivus ūkininkas šeria savo gy- 
į vulius geriausiu pašaru, kokį jis gali gauti, 
į nes labai gerai žino, kad jo gyvuliai bus į 

sveikesni ir našesni visais atžvilgiais, iš ko 
jis pats turės didelę naudą. Paimkime po
rą pavyzdžių: vištos, lesinamos tiksliai, de
da daugiau kiaušinių ir tie kiaušiniai buna 

j vertingesni maistingumo žvilgsniu, negu tų 
vištų, kurios maitinasi pačios kieme bent 
ką surasdamos be tinkamos priežiūros. Kar
vė, šeriama moksliškai, duoda daugiau pie
no ir tas pienas maistingesnis, negu kad ’ 
paprastai maitinama. Pažangus ūkininkai ! 
apie tai labai gerai žino bei naudojasi vė
liausiais patyrimais, nes jiems tai pelnin- I 
ga. Tačiau, nors tai keistai skamba, dau
gumoje ‘ atsitikimų tie patys ūkininkai 
beveik nekreipia jokio dėmesio į savo val
gį, kuris, žinoma, jiems taip pat svarbus del 
jų sveikatos, kaip jo gyvuliams. Turbut 

į gyvulys brangesnis už jį patį ir jo šeimą. 
!

Daugumos gyvulių fiziologiniai proce- 
: sai, bendrai kalbant, atatinka žmogaus mi

tybos veiksniams ir paveikia jo sveikatą ta 
pačia gamtos nustatyta tvarka. Mitybos 
įtaka į sveikatą bėgy pastarųjų poros de
šimčių metų yra plačiai bei pilnoje kontro
lėje studijuojama moderninėse laboratori- j 

! jose ant mažesnių gyvulių, kaip baltosios 
i pelės, kurios greitai veisiasi ir kurių fizio- ■ 

logija labai panaši į žmogaus. Jau turime 
aiškių ir pilnai įrodančių davinių, kurių 
nieks nebeabejoja, kad maisto pritaikymas 
lošia lemiančią rolę jų augime, sveikatos 
kokybėje bei amžiaus ilgume. Del aiškes- 

; nio supratimo, paimkime, sakysime, šimtą 
į jaunučių peliukių, kurios kuošvariausiai už- 
■ laikomos, kurioms duodama pakankamai 

maisto, bet iš to maisto tyčia išimama tū
lų vitaminų, mineralinių druskų ar protei-

I nų arba tų visų duodama nepakankame kie- i 
; ky. Jos labai lėtai auga ir užaugusios buna i 
Į mažesnės, negu normalio didžio, mažai gy- 
į vumo pas jas randasi, buna pasišiaušusios.

labai greitai suserga ir, palyginamai, jau
nos miršta, žodžiu sakant, šios palės ne- 

i pasiekia normalio sveikatingumo del netiku- 
; sios mitybos arba nebalansuoto maisto. Da- 
į bar paimkime kitą šimtą tokių pat jaunų 
i pelių ir jas maitinkime moksliškai pritai- 
; kintu, t. y. pilnai balansuota, maistu ir pa- 
; žiūrėkime, kas su jomis dedasi. Pastaro- 
‘ sios buna labai vikrios, auga sparčiai, veik 
; neserga ir gyvena kur kas ilgiau. Skirtu- 
į mą sudaro tik maisto kokybė: pirmame at

sitikime maistas buvo prastas, o pastarąja- 
me pilnai tinkamas. Jų sveikatos skirtu
mas irgi nepalyginamas. Dar vienas įdo
mus dalykas, tai bendras ir nuolatinis pa
gerėjimas sveikatos bei amžiaus prailgini
mas tų eksperimentinių pelių iš gentkartės 
į gentkartę, kuomet jos penimos geriausiai 
pritaikintu maistu, kokį medicinos mokslas 
gali pateikti.

Pastarasai faktas galutinai priparodo, 
kad tikrai' atatinkamas maistas turi didelės 
įtakos į sveikatą. Kas čia pasakyta apie 
tas peles, tas pats principas tinka ir mums 
visiems. Pastaraisiais keliolika metų pas
tebėta, kad jaunuoliai, lankantieji kolegijas, 
yra aukštesnio ūgio bei stipresnio fizinio 
sudėjimo, negu jų tėvai, ypač atkeliavusieji 
iš svetimų šalių. Šis dalykas išaiškinamas 
gana lengvai ir logiškai: per pastaruosius 
trisdešimts metų bendros gyvenimo aplin-

Skyrius
kybės žymiai pagerėjo, o valgomasai mais
tas ypatingai. Tai čia ir gludi išaiškinimas. 
Esu girdėjęs tuzinus pastabų, kad čia išau
gę vaikai yra daug aukštesni ugiu, negu jų 
tėvai. Žinoma, kad tai yra teisybė, nes iš
augo geresnėse aplinkybėse, negu jų tėvai. 
Prie progos reikia atsiminti, kad daugelis 
tokių tėvų augo labai skurdžiose ir net ap
verktinose apystovose, kame nė tinkamo 
poilsio, nė valgio negalėjo gauti. Tik atsi
minkime, ką samdytas piemenėlis gaudavo 
valgyti ir kiek valandų pamiegoti ? Jis 
būdavo priverstas pusbadžiu bandą ganyti 
ir pasitenkinti vos 4—5 valandom miego, o 
neretai dar ir mažiau. Tai iš kur tie pie
menėliai gali pasisemti pakankamai energi
jos išaugti į stiprius augalotus vyrus bei 
moteris? Ir taip dar reikia stebėtis jų iš
tvermingumu bei išlaikymu geros sveikatos.

Statistikai tikrina, kad daugiau, negu 
vienas trečdalis Amerikos gyventojų valgo 
tokį maistą, kuris anaiptol neatsako kūno 
reikalavimams ir todėl jų sveikata negali 
pasireikšti savo pilnumoje. Į šią klasę įei
na netik biedni, kurie gal neišgali geriau 
valgųti, bet įeina nemažas nuošimtis ir tur
tuolių, kurie gali įsigyti ko tik nori. Tai
gi, čia klausimas daugiausia gali būti ne 
turto, o žinojimo.

Iš šių kebų, kadir trumpų, pastabų bei 
kelių pavyzdžių gali būti kiekvienam aišku 
ir suprantama tinkamo maisto svarba išlai
kymui geros sveikatos, išvengimui tūlų su
sirgimų bei prailginimo savo gyvenamojo 
amžiaus. Kiekvienas, suprantama, nori bū
ti kuosveikiausiu ir kuoilgiausiai gyventi. 
Šiuos troškimus, nors dalinai, galima įvy
kinti, atsidėjusiai studijuojant maisto ypa
tybes ir kūno reikalavimus. Juo daugiau 
mokėsime išpildyti gamtos nepamainomas 
taisykles mitybos žvilgsniu, tuo daugiau 
turėsime progų džiaugtis savo sveikata.

(Daugiau bus)

Cheminiai Pavojai Darbe !
Rašo DR. A. MONTVIDAS

LIAKBRIO, dažų ir maliavų dirbėjai 
dažnai apsinuodija švinu. Šis apsi
nuodijimas yra lėtas, tačiau kada jo po

žymiai pasireiškia, jis jau yra padaręs daug 
blogo. Kai kurie blogumai neprašalinami.

Kur ir kaip yra galima švinu apsinuo
dyti, kokias suirutes jis kūne padaro, kaip 
apsinuodijimą pastebėti ir kaip jo pasisau
goti, apie tai galima butų ilgokai ir atskirai 
pakalbėti. Šį sykį užteks patarti, kad tie, 
kas dirba švininių medžiagų industrijose, 
turėtų saugotis tų medžiagų dulkių, ir dar
bo laike rankų nekišti prie burnos. Kur 
švininės medžiagos dulka, ten reikėtų dė
vėti maską ant nosies ir burnos. Prieš rū
kymą ir valgymą rankos ir lupos turi būti 
nuplautos.

Arsenikas irgi yra plačiai vartojamas in
dustrijoj, ypač jo rūgštys ir matalinės drus
kos. Tai viena nuodingiausių medžiagų. Be 
įvairių kūno organų išgadinimo, arsenikas 
ir metaliniai jo junginiai, taipgi chromiumo 
rūgštys ir druskos kaip ir vario druskos 
išėda ir prakiurdo nosies pertvarą. Kartais 
padaro vėžio ligą nosy. Todėl maskų dė
vėjimas, rankų, burnos ir nosies plovimas 
turėtų būti praktikuojamas.

Iš kai kurių darbe vartojamų medžia
gų eina dujos, garai arba durnai. Vieni jų 
gali būti nuodingi, kiti erzina alsavimo apa
ratą. Erzinimas gali sukelti staigų kosėji
mą ir alsuojamos gerklės užgniaužimus. 
Kartais net chloroformos prisieina šniakš- 
ti, kad sustabdyti spazmas. Jei plaučiai iš- 
pursta, alsuoti yra keblu, kosėjimas kanki
na ir net kraujo gali atsirasti skrepliuose. 
Kai kada net gyvybei gręsia pavojus.

Kad ir nedidelis cheminių dujų, gazų 
ir dūmų kiekis laikui bėgant padaro chroni
nį bronchitą ir šiaip išgadina plaučius.

Įvairios dulkės yra pavojingos, ypač 
tos, kuriose esama titnagio dulkių. Mainie- 
riai, tunelių kasėjai, puodžiai ir akmenyčių 
darbininkai dažnai gauna silikosį. Tai tit
naginių ir kitokių dulkių susirinkimas į 
plaučius. Tos dulkės erzina plaučių mėsas, 
kultos besigindamos stengiasi aptverti jas. 
Susidaro tūkstančiai kietų vietelių, taip sa
kant, plaučiai surambėja ir ganėtinai oro į 
juos negali įeiti. Atsiranda tinkama dirva 
džiovai ir kitoms plaučių ligoms. Silikosį 
turinčiųjų 56 nuošimtis miršta nuo džio
vos.

Asbestos yra silikono produktas mai
šytas su geležim, magnaziumu ir kalkėmis. 
Nuo asbestos dulkių irgi galima yra gauti 
silikosį.

-------- o--------
Mano šventasis uždavinys: rašyti ir 

siųsti mintis į meiliųjų širdis.
Mintis yra intelekto darbas; svajonė—■ 

jo džiaugsmas.
Gamtos kuriniu karalystėje ramuma 

valdo istoriją.
V. L B.
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Kugpjucio 20, 1943 Penitas

Amerikos Lietuvių Veikla
Blažonis*), sgt. Anthony Balčius*), 
Julius Boris ir brolis Alphonce 
Boris (dingo su submarinu), Frank 
Bush ir Stanley F. Bush (brolis), 
Vladas Balevičius ir Alphonce Ba- 
levičius (brolis), Albert Blazk, P. 
3 C. Joseph Budrevičius, John Bud- 
revičius ir Charles Budrevičius, 
cpl. Michael Buchus, Alphonce Bo- 
lovas ir Bruno Bolovas, Joseph 
Blaževich, John Boris, John Bu- 
denis, Vito J. Bauba, Martin Bla
ževich, Algird B. Baush, Bernard 
Balchunas, John Barbett, Frank 
Barbett (brolis). Billy Barbett. 
Frank Barbett (brolis), Joseph P. 
Bolis, Stanley R. Baush, Walter 
Belevich (brolis), Alphonce Bele
vich. Alphonce R. Bush, Albert Bo
lis. Eddie Billa, Leo Bilą (pusbro
liai), Juozas G. Burba, John Bush, 
John Broaca, Anthony G. Bozes, 
Joseph Blaževich, Paul P. Balčius.

Mojor Joseph Chernosky, John 
Covalesk "(jap. nelais.), 2 lt. Ed
ward Covalesk (broliai), lt. William 
Chepulis, Charles Charplick, sgt. 
Stanley Ceesniuk, sgt. Bruno Czes- 
niuk (brol.), John A. Czesnuik, 2 
lt. Emma Churlionis-NR*), Joseph 
Ciras, Alphonce Ciras (broliai).

Albin Dvareckas, Algirdas Dedi- 
lionis, Leo Daimond. Peter F. 
Danušis, Samuel Danušis (broliai), 
Bruno Debesis. John Dekavičius.

Stf. sgt. Algin Jazokas, PFC. Jo
seph Jankauskas, cpl. Charles Jan
kauskas (broliai). Charles P. Jas- 
kel, Vincent Janavičius, Stanley 
Jankauskas. Alphonce Peter Jaskel, 
Joseph Jazok, Barnard Jankauskas, 
Anthony Janovich, Bruno Jazokas, 
William 
William
Peter B. Jerackas, cpl. Albin Jod- 
ka ir John Jodka (broliai), Peter 
Jessel,

J. Pash, Vincent Palaima, John 
Palaima ir Leo Palaima (broliai), 
Leopold Pieslak, Anthony Padvais- 
kas, Albert S. Pollack, Joseph Pan
iekas.

John Razulevičius, cpl. Benjemin 
Rapchinskas, cpl. John Rasonis, 
tech. Paul Raišis (italų nelaisvėj, 
dabar išveštas Vokietijon), Michael 
Rudis ir Alphonce %Rudis (broliai), 
Klimas Rakosky, Joseph Rakosky 
ir John Rakosky (broliai), Paul 
Raznauskas ir Peter Raznauskas 
(broliai), cpl. Frank Raskow*) ir 
cpl. Vito Raskow (broliai), Leo Ru
dis, Frank Ringiele, John Rudis.

PFC. Casimir V. Sasnauskas*), 
cpl. Michael Shrupsa, cpl. Anthony 
Stankaitis (japonų nelaisvėj), sgt. 
John Stanevičius, sgt. John Stan
džia, Kastantas Sudavičius, sgt. 
Albinas Suslavičius, stf. sgt. F. Sta
nevičius, Jr., Claude Slauta, PFC. 
Joseph Strow (Stravinskas), Al
bert Skusevičius, John Simanavi
čius, John Stackelin, Jr. ir Albin 
Stackelin (broliai), Benjamin Sus- 
lavich, sgt. Petrick A. Shimkoniš 
ir John Shimkonis (broliai) dingo 
su laivais, Adolf Stankauskas, 
John J. Subach, Kastantas Shay, 
John W. Snapauskas, 
vinkas, William V. 
Joseph W. Sapronis, 
Stravinskas, Charles
Albert Stakeliunas, Nemiro Straz
das*), Joseph Sinkevich, Bernard 
Suslavich, Peter Slauta ir Anthony 
Slauta (broliai), Albert M. Saulevi- 
čius, Michael J. Sinkiewich, sec. 
liet. Martin Saviška, sgt. Joseph 
Shea ir cpl. Jonas Shea (broliai), 
Anthony Sinkevičius, William L. 
Švenčionis, PFC. Stephan Stankus, 
Anthony Sakavičius. John Suslavi
čius, Vincent F. Stulgis, adv., John 
Stanina, John Šaukimas, dr. John 
Shaukimas, John S. Suslin, liet. dr. 
Eugene Sužiedėlis.

Stanley Tatarunas, John Tamulai- 
tis, cpl. Vito Tviraga ir pvt. Antho
ny Tviraga (broliai, Joseph Tvira
ga ir Peter Tviraga (broliai), 
tech, Charles Turonis, Peter R. 
Trachim, stf. sgt. Charles Tartilas 
— jau 22 metai kaip tarnauja, Jo
seph Trilinkonis — 24 metai kaip 
tarnauja, liet. Paul Charles Tatu- 
lis, Walter Trachim, cpl. Joseph 
Tamasuria, Albin Tamaszauskas, 
Charles Tamašauskas, Albert Tru- 
činskas.

Tech. sgt. John Ulozas, Jr. ir 
EXZT. Isabel Ulozas (brolis ir se
suo), Peter C. Unick, liet. dr. John 
Urbon, Jr.

Alexander 
Valungevičius 
lieka, Joseph
Volung ir cpl. Joseph Volung (bro
liai). cpl. Victor Wyck (Vačikutis), 
Joseph Vasiliauskas, Anthony Vat- 
kevičius, Albert J. Vaikšnoras, Vic
tor Vaikšnoras, Joseph Vatkevičius, 
Stanley Vitkus.

John Yuszka, Joseph Yurčiko- 
nis, cpl. Alphonce Yakavonis ir 
John Yakavonis (broliai), Walter 
Yurkewich, PFC. Anthony P. Yure- 
lionis, Charles Yurkevičius ir John 
Yurkevičius (broliai).

John Zinkus, Joseph Zekis, sgt. 
Anthony Zinkus, Walter V. Zaren- 
ko, John Zemis ir Charles Zemis 
(broliai), sgt. Julius Zurwell*), lt. 
dr. Peter S. Zarecki, liet. Malvina 
Zapenas R. N., John Zakareckas.

Skaitydami šių lietuvių ka
reivių vardus, matysite, kiek 
yra jau atsižymėjusių savo 
gabumais ir turi pagarbos 
rangus. Bet daugumos dar ne
sužinojau, taipgi prašyčiau 
priduoti ir kareivio atsižymėji- 
mo laipsnį, kokį turi užsitar
navę. Gal but, įsiskverbė ir 
klaidų — pastebėję — atitai
sykite. M. Stakionis.

turi laiko net į susirinkimus Į of Lithuanian Americans”, 
lankytis. Nepaisant betgi to, 
iš Waaerburio vyksta keli de
legatai į Amerikos lietuvių 
konferenciją, kuri įvyks rug
sėjo 2—3 dd. Tarpe vykstan- 
čiųjų yra SLA 11 kuopos vei
kėjai pp. T. Matas ir H. Ma- 
tienė.Lietuvių Ukėsų Kliubas bu

vo surengęs dideles prakalbas 
pagerbimui lietuvių, išėjusių 
tarnybon iš Lawrence, N. An- 
doverio, Andoverio, Methuen 
ir Dracut. Buvo kėlimas vė
liavos su 362 kareivių pavar
dėmis, — tai 
vo surinkta, 
toli gražu ne

Liepos 18
prie Lietuvių svetainės buvo 
sakomos kalbos. Žmonių daly
vavo gana daug. Pagerbimui 
musų lietuvių Dėdės Šamo 
tarnyboje esančių kalbas pa
sakė: mie-sto majoras James 
P. Meehan, aid. Carnelius J. 
Roche, aid. John McCarthy ir 
Mass. sen. Michael A, Flana
gan. Lietuviškai kalbėjo musų 
gerb. lietuvių išeivijos darbuo
tojas SLA prez. adv. F. J. 
Bagočius. Jis pasakė gerą ir 
atmintiną kalbą apie musų lie
tuvius kareivius bei prisiminė 
apie Lietuvos padėtį. Publikai 
jo kalba labai patiko. Vardus 
karių skaitė M. Stakionis. Pa
baigoje Panos Marijos choras 
po vadovyste M. Pauliukaičio 
sudainavo Amerikos ir Lietu
vos himnus. Daug prisidėjo 
prie išpuošimo fronto Šv. 
Onos Draugijos išrinkta ko
misija, būtent: M. Zautrienė, 
L. Stravinskaitė, 
Vaitkunienė, T. 
L. Milutienė, K. 
Milučiutė ir Paul

Programą atidarė ir vedė 
Liet. U. Kliubo pirm. A. Sna
pauskas. Padengimui pirkimo 
vėliavos ir kitų išlaidų aukas 
rinko
Joseph Budrevičius.
$22.36. B. Yurčikoniutė ir B. 
Žurumskas surinko $22.37. 
Viso surinkta $44.73. Po pra
kalbų dar priduota $2.16. 
Rengimo komisija — gaspado- 
riai — M. Stakionis, R. Miko- 
laitis ir K. Vidunas. Visų lie
tuvių, tarnaujančių ginkluoto
se jiegose vardai bus įtalpinti 
po stiklu kliubo kambariuose. 
Taipgi, kurie norės, tai galės 
priduoti ir kareivio paveiks
lėlį apie 2x3 colių didumo. 
Bus po tuo pačiu stiklu įtal
pintas.

Užeikite pas fotografą A. 
J. Lapinską, 89 Newbury, cor. 
Haverhill Sts. Nuims nemoka
mai, arba kas turite didelį pa
veikslą, tai jis padarys ma
žiuką tiktai del įdėjimo po 
stiklu. Taigi, kviečiame pra
šymą išpildyti ne del musų, 
bet lietuvių išeivijos 
medžiagai ateity.

Aš rinkau lietuvių 
vardus ir man geri 
dar pagelbėjo, 
jiems žinomus vardus. Taipgi 
ir patys tėvai nemažai prida
vė. Teko ir nemažai stubų pe
reiti renkant vardus. Vienok 
manau, kad dar nesu visų su
rinkęs. Butų pageidaujama vi
sų lietuvių vardus surinkti. 
Kai tilps laikraščiuose per
skaityti prakalbose visi var
dai. tai peržiūrėję, jeigu jūsų 
sunaus ar brolio nebus vardo, 
priduokite arba prisiųskite 
per laiškutį rinkėjui M. Sta
kionis, 29 Monmouth St., iš 
Lawrence apielinkės ir virš- 
minėtų miestelių.

Seka lietuvių kareivių var
dai kaipo Lawrence Lithu
ania Service Men:

Alphonce Akulionis, Kazys Asi- 
pavičius. Charles Axtin, Anthony 
Axtin. Joseph Andriukaitis, Walter 
Adukauskas. Walter Abovich ir 
Frank Abovich (brolis), Edw?rd 
Andriukaitis. Anthony Alex ir Ju
lius Alex broliai. Joseph Alex. John 
Alex. Paul Alosky, John Averka. 
It. Francis Antanavičius. Anthony 
Akstinas, Joseph Amsie. William 
Amshey, Benj. Arbučiauskas.

Raimond Buchionis, Vito Bara
nauskas, Edward Bruwer, Peter 
Bruwer ir Vito Bruwer (broliai), 
sec. It. John Balevičius. sgt. Vito 
Balažandis, 
nas Blažys, 
bert Blažys

Thomas Blažys, Albi- 
Francis Blažys ir Ro- 

(broliai), PFC. Vito

Joseph Jowill.
Peter Gumauskas, Vito 

veis. cpl. Billy Geležauskas ir 
lentinas Geležauskas (broliai),
thonj’ Gumauskas, Emilian J. Gran
da. stf. sgt. Charles Griskevitch.'clp. 
Michael Grinkevich, stf. sgt. Vito 
Gabis, John Greska. stf. sgt. Vito 
Gražis ir Joseph Gražis (broliai), 
Leo Galezi. Joseph Gecevičius ir Pe
ter Gecevičius, Thomas Gecevičius 
(broliai*, Joseph Golus, John Gus
taitis, Lipoid Gaidis, John Granda, 
Albin Galinis.

Anthony Inanovich, George 
novich ir William Ivanovich 
liai), Vincas Indilas.

Cap. Benjamin A. Karsokas, 
G. Kazlauskas,
kas, Vito Kaupinis, 
lauskas, sgt. Vito 
thony Kriaučiūnas, 
min Kacėnas, stf.
cėnas ir ptv. Aleck Gacėnas (bro- 
riai). George Kibildis, liet. John 
Kirmel, Vito Kirmel ir James Kir- 
mel (broliai), Michael M. Karso
kas, John Karauskas, Alphonce J. 
Kasheta, Joseph Kindaravičius, Jo
seph Kondrat. John Kancevičius*), 
Vito Korosa, liet. Anna Korosa R. 
N., John Korsak, John Kliska, An
thony Kazlauskas, Julius Kibildis, 
Vito Kamila, Victor Karacieus, 
Eddie Kasheta, Julius Kibirkštis, 
Charles Kutas, stf. sgt. Alphonce 
Kriaučiūnas. John Kalpokas. Wil
liam Kegeris, Miss Anna Kikutis 
WAVES, sgt. Eddie Kurgon, Char
les M. Kaslow, stf. sgt. Frank Kar
lovich. 19 m. jau tarnauja SAV 
tarnyboj.

Albert Lapinskas*), stf. sgt. Keis
tutis

1 kas 
liai), 
kas.

Laukaitis, Thomas Luchins- 
ir Anthony Luchinskas (bro- 
Joseph Latvis, Charles Lisaus- 
Vito Lukauskas ir Joseph Bu

kauskas (broliai), Peter 
chinsky, John Lukas ir 
Lukas (broliai). Simon 
čius (japonų nelaisvėje).

Martin F. Mikulis, Victor Miku
lis, Steve Mikulis, Stanley Miks- 
tas, Joseph A. Masionis*), Antho
ny J. Morgen, Alphonce 
čius, Albert 
Mackevičius 
Matkevičius,
Peter V. Marcinonis. Joseph Mar
cinkevičius, John Miliauskas, Alex
ander G. Malauskas, Frank Marke
vičius ir John Markevičius (bro
liai), liet. Stepunia Majauskas R. 
N., Albin Milečka, Francis A. Mi
kulis, John VV. Malinauskas, 
dr. Pėter McKinnis*), 
mon Milius, John L. 
cap. Joseph E. Maker, 
tečiunas WAVES.

John Nadzin. John 
John Noberta ir Peter
(broliai), Joseph Navickas, Frank 
Navickas. Frank Naruševičius.

Anthony Oreal, Peter 
Adam Overta ir John Overka, 
ten Owril. Stanley Olišauskas, 
dr. Paul Oskar, John Oskar ir 
liam Oskar 
ril.

Stf. sgt. 
George J.
Paul ir Vito Paul (broliai, John 
Petrovich, Albert Piragis, Leo Pet
rauskas, Vito Penkauskas ir Al
phonce Penkauskas (broliai), Ber
nard D. Paulauski, George Pe
karskas, Joseph Pačiųskas, PFC. 
John Petrukonis*). cap. dr. James

liet.
Albert Si-
Miliauskas.

Albina Ma-

Naujokas, 
Noberta

(broliai. Robert L.

Overka, 
Gas- 
cap. 
Wil-. 
Ow-

Joseph Pauliukaitis, 
Pavilonis, Edward F.

Malonu pastebėti, kad 
oklyno lietuvių draugijų bei 
organizacijų kuopų ir SLA 5 
apskričio bendrai rengiamas 
piknikas Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus naudai daro didelę 
pirmyneigą. Išrinktas draugi
jų atstovų komitetas dirba vi
su smarkumu, ypač energingai 
dirba pirm. A. Lelis, sekr. 
K. J. Paulauskas ir iždininkas 
J. Jasiunas.

Piknikas įvyks sekmadienį, 
rugpjūčio 29 d., Klasčiaus- 
Clinton Parke, Maspeth, N. Y. 
Mr. Klasčius piknikui parką 
davė nemokamai. Šv. Jurgio 
draugija pirmoji paėmė pikni
ko bilietų 30, SLA 38 kuopa 
20 bilietų. Paims ir kitos drau
gijos. Radio valandų vedėjai, 
p. Juozas Ginkus ir p. Jonas 
Valaitis, pikniko rengimą re
mia visu nuoširdumu. Pikniko 
rengimui ir jo pasisekimui pil
ną kooperaciją gauname ir iš 
vietinių lietuvių laikraščių: 
Amerikos, Naujosios Garynės, 
Tėvynės ir Vienybės. Pikniko 
šokiams gros Avižonio orkes
tras. Pikniko bilietas 50 centų 
asmeniui. Bilietus galima gau
ti pas komiteto narius ir vie
tos laikraščių raštinėse.

Amerikos Raudonasis Kry
žius atlieka didelius labdary
bės darbus netik karo fron
tuose, bet ir įvairiose pasau
lio dalyse, šelpdamas nuo ka
ro nukentėjusius. Jis neatsi
sakys ištiesti pagelbos ranką 
ir musų broliams ir seserims 
Lietuvoje, kuomet bus gali
mybė jiems pagelbą suteikti.

Brooklyno ir visos apielin
kės lietuviai visi dalyvaukime 
šiame piknike. Ant kiek dides
nį pikniko pelną surengsime 
Raudonąjam Kryžiui, ant tiek 
mums visiems lietuviams bus 
didesnė garbė.

Pikniko Spaudos Komisija: 
Pr. Bajoras, 
K. J. Paulauskas, 
J. V. Stilsonas, 
St. Strazdas.

stoty
5 vai.

Fan-

Rugpjūčio 22 d. (sekmadie
nį) įvyks Vytauto Bacevičiaus 
piano rečitalis radio 
WNYC nuo 4:30 iki 
popiet.

Programoj: Chopin’o
taisie; Skriabin’o Prelude N 2, 
op. 11 ir Vyt. Bacevičiaus So
nata N 2, op. 37 parašyta New 
Yorke birželio mėn. 1943 me
tais. Koresp.
Lankėsi redakcijoje

Atostogų proga, rugpjūčio 
16 d., Tėvynės redakcijoje lan
kėsi waterburietis, Tėvynės 
korespondentas ir SLA 11 
kuopos veikėjas P. Motiečius. 
Jis papasakojo, kad Waterbu- 
rio žmonės dabar karo dar
bais taip labai užimti, kad ne

nes kiekvienas bondsas, nuo 
mažiausio iki didžiausio, pa
gelbės nupirkti bomberį, ku
ris neš lietuvių tautai, nežiū
rint partijų nei pažiūrų, gar
bę. Čia nebus miestui garbė, 
bat lietuvių tautai, nes bus

Amerikos Lietuvių).
Tad, rengkitės visi sueiti 

į Keistučio Daržą, Oakland 
Grove, E. Dedhame, nedėlioj, 
rugpjūčio 22 d.. Lietuvių Ra
dio Korp. Bond Rally pikni
ke, del “good time” ir del

įspūdžiai iš Atostogų Rytų 
Pennsylvanijoje

Rugpjūčio 26 d., 7 vai. va
kare iš WWRIL stoties, Juozo 
Ginkaus vadovaujamo radio 
programoje, dainuos du žy
mus ir senai laukiami daini
ninkai — Violeta Tamkiutė ir 
Alekas Vasiliauskas. Progra
mas susidės iš negirdėtų so
lo ir duetų.

So. Boston, Mass.
Bomberis “Spirit of 
Lithuanian Americans”

Lietuvių Radio Korp. ren
gia savo metinį pikniką", kurį 
pavadins Lithuanian Radio 
Bond Rally pikniku, nes šia
me piknike, apart visokių į- 
aomybių ir linksmybių, jie 
rengia svarbų Karo Bondsų 
pirkimo kontestą, tikslu su
kelti $400,000 ir nupirkti 
bomberį, kurį pavadins “Spi-

Radio klausytojai jau senai 
prašo šitokį vajų šiam tikslui 
turėti. Lietuvių Radio Korp. 
užmoka už visas vajaus išlai
das, kurios yra gana didelės. 
Kreditas bus visiems bondsų 
pirkėjams, nes ant raporto 
bus visų vardai surašyti. Jū
sų bondsai bus jūsų kišeniuje, 
nes bondsas yra jūsų nuosa
vybė, bet pirkimo vardas ir 
už kiek pirkta bus raporte.

Jei pasiseks šį milžinišką 
darbą atlikti, su pagelba visų 
susipratusių lietuvių, tai bus 
kreditas 
tai, nes 
beris iš 
ris neš
Spirit of Lithuanian Ameri
cans”.

Lietuvių Radio Korp. yra 
valdžios bondsų pardavimo 
užbondsuoti oficiališki agentai 
ir pradėjo 
kviesdami 
pyti savo 
dėti prie 
kon testo.
Korp. piknikas įvyks nedėlioj, 
rugp. 22 d., Keistučio Darže, 
Oakland Grove, E. Dedham. 
Tai bus paskutinė diena pri
sidėti prie pirkimo bondsų del 
minimo bomberio. Paklausykit 
lietuvišką radio programą ne- 
dėliom per stotį W0RL, 950 
kolicycles, 9:30 iki 10:30 vai. 
ryte del tolimesnių informaci
jų reikale bondsų pirkimo 
kontesto dovanas, kurias ski
ria už dažniausiai ir daugiau
siai pirkimą bondsų.

Apart bondsų pirkimo kon
testo, bus ir gražus kontes- 
tas Karo Žmonų pagerbimo 
(War Brides Contest), kuria
me bus pagerbtos tos žmonos, 
kurių 
Šamo 
Coast 
kurias 
gistruoti, prisiunčiant savo 
vardą ir adresą, vardą savo 
vyro ir kokioj daly Dėdės 
Šamo kariuomenėj jis tar
nauja. Prisiųskite šią infor
maciją į Baltic Florists gėlių 
krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone.

Piknike bus linksmumo vi
siems, jauniems ir seniems. 
Visus suįdomins N. E. žymus 
magikas “The Great Euge
nie”, sužavės visus I. J. Fox 
Co. puiki kailinių koutų paro
da, vadovaujant Bernardui 
Koričiui. Visus linksmins po
puliarus ir mylimas daininin
kas Jonas Tamulionis iš 
Nashua, N. H. Dainuos Keis
tučio ir Birutės radio grupė 
ir Saulutės mergaičių choras, 
vadovaujant V. Minkienei. 
Kalbės žymus kalbėtojas: adv. 
F. J. Bagočius, SLA preziden
tas, kuris kalbės reikale bond
sų pirkimo del lietuviško bom
berio vardu “Spirit of Lithu
anian Americans”. Taipgi kal
bės karo fronte 
vyriai šiame 
linksmų dainų, 
kos 
visi 
sim. 
džių

dalyvavę did- 
reikale. Bus 
gražios muzi- 
dainuosim ir

tikrą “good time” turė- 
Bus skanių valgių ir gar- 
gėrimų.

Pasidarykit
nos vakaciją, 
šio sezono ir 
džiausią, linksmiausią, gra
žiausią ir svarbiausią pikniką, 
ir neužmirškite visi, kad 
svarbus darbas bus atliktas 
šiame parengime. Rengkitės 
visi piknike pirkti bondsus,

Susitarę su mano vyro se- 
sere, K. Vaišniene, leidomės į 
rytų Pennsylvania praleisti 
atostogas. Ji vyko pas savo 
brolį Jurgį Šiurmaitį, o aš — 
pa-s savo seserį Marę Balai- 
kienę, gyvenančius Dickson 
City, Pa. Taipgi ir mes pačios 
esame ten gyvenę prieš kelio
lika metų atgal, todėl norėjosi 
pasimatyti su giminėmis, 
draugais ir buvusiais kaimy
nais.

Kelionė dabartiniu karo me
tu buvo sunki: iš Pittsburgh© 
į Wilkes Barre ėmė 12 valan
dų ir reikėjo net tris sykius 
mainytis traukinius.

Pas mano seserį nuvažiavo
me 9:30 vai. ryte, vietoje 6 
valandos. Ji mus jau laukė ir 
buvo susirupinusi. Birželio 23 
diena buvo labai krašta. Bu
vome pavargę. Bet buvo leng- 

; va atsigauti ištrukus iš Pitts
burgh© tvankaus durnų oro. 
Čia buvo daug “mandagesnis” 
oras.

Atostogaujant. praleidome 
apie mėnesį laiko ir teko ap
lankyti daug giminių, pažįs
tamų Scrantone ir apielinkės 
miesteliuose. Pats Scrantonas 
man labai puolė į akį, jau ne
kalbant apie apielinkės mies
telius. Atsimenant tai, kas 
buvo apie 30 metų atgal — 
išrodo, kad koki tai potviniai

geniojo. Tuščių namų daugy
bė. Biznio vietų langai aptep
lioti ar užkalti lentomis bei 
apkabinėti popieromis. Žmo
nių matosi mažai: tik seniai, 
vaikai ir moterys. Gatvėse 
matosi maža gatvekarių. Bu
šai retai kur tevažinėja. Tar
pe gyventojų jaučiasi liudė- 
sis: jaunimas į kariuomenę 
ištrauktas, o likusieji vyrai 
išvažinėję į fabrikų darbus.

Kietųjų anglių srityse gy
ventojų ekonominė padėtis 
vis blogėja. Anglių kasyklos, 
viena po kitos, užsidarinėja. 
Kur anglis išimta — namai į 
žemę griūna. Naujų angliaka- 
syklų neatidaro. Gyventojų 
likimas blogas: pavyzdžiui, tū
las sunkiai uždirbtus dolerius 
įdėjo įsteigimui gražių moder
niškų nuosavybių išnuomavi
mui, bot dabar jos tuščios; 
žmogus, turėdamas kelis nuo
savus namus, bet kadangi 
juose niekas negyvena — pats 
beveik turi badauti. Dar ku
rie jaunesni žmonės — vyrai 
ir jų moterys — tai šiaip- 
taip susigraibsto šiokius-to- 
kius darbus. Kai kurie dar 
kasyklose dirba. Bet toks pat 
likimas laukia ir jų.

K. E. šiumiaitiene.

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai išrašyti rugpjūčio 14, 1943

Išmokėtos pomirtinės
PRANAS LEVANSAVIČIUS, 13 kp., Minersville, Pa., 

gimęs rugs. 15 d., 1896 m., Nemietonių kaime, Trakų 
apskr., Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė liepos 1 d., 
1920 m. Liepos 26 d., 1943 m. užmuštas kasyklose. 
Velionio moteriai, Pranei Levansavičienci, pomirti
nės išmokėta __________________________ $300.00

JONAS BABUŠIS. 30 kp., Scranton. Pa., gimęs rugs. 19 
d., 1875 m.. Naumiesčio apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė liepos 5 d., 1921 m. Numirė liepos 10 
d., 1943 m. nuo dropsy. Velionio pomirtinė išmokė
ta SLA 30 kuopai sumoje----------------------- $300.00

URŠULĖ BIELIENĖ, 64 kp., Baltimore, Md., gimus sau
sio 2 d., 1872-m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bir
želio 15 d., 1904 m. Numirė birž. 20 d., 1943 m. šir
dies liga. Velionės vaikams, Edvardui, Evelinai ir 
Marei Bailey, pomirtinės išmokėta------------- $150.00

IGNAS GUŽAUSKAS, 105 kp., Dayton, Ohio, gimęs 
gruod. 16 d., 1873 m., Laizovo miest., Šiaulių apskr.. 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugp. 1 d., 1915 m. 
Numirė liepos 27 d., 1943 m. nuo cerebral thrombo
sis. Velionio moteriai, Onai Gužauskienei. pomirtinės_
Išmokėta

... $53 50 
73.00 

__ '44.50 
__ 24.00 

57.00 
___ 9-00

s. ir 2 d._ 40.00
d. _________ 52.00

__ 56.00 
162.00 

__ 25.50 
__ 25.50 
__ 54.00 
__ 88.50 
__ 45.00 
__ 27.00 

__  6.00 
___ 62.00 

81.00 
21.00 
76450

ANILAUSKAS, 54 kp., McAdoo, Pa. Sirgo
SUKAVICIUS, 63 kp., Chicago. UI. Sirgo 4 
DEREŠKEVIČIUS, 64 kp., Baltimore, Md. 
GUSTAITIS. 77 kp., Rockford. III. Sirgo 2

P. LEONAVIČIUS, 78 kp., Taylor Springs. III.
J. ŽUKAUSKAS. 128 kp., Carnegie, Pa. Sirgo

JONIKIENĖ, 158 kp.. Springfield. III. Sirgo 11 s. --------------------
JOHNSON. 176 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 5 s. ----------------------
STALIORAITIENĖ, 179 kp., Zeigler. Ill. Sirgo 9 s. ------------------
VARKEVICIUS, 211 kp.. Mahanoy City. Pa. Sirgo 1 s. ------------
GRIBINAS. 238 kp., Chicago. Ill. Sirgo 10 s. ir 2 d. ------------------

I. JURKŠIS. 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. -----------------------------------
J. PECELIONIS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. ____
D. POCIŪNIENĖ. 264 kp., Somerville, Conn. Sirgo 13 s. ir 3 d. _
A. PALUDNEVIČTENĖ, 274 kp.. Spring Valley, Ill. Sirgo 8 s. ir 4 d. 63.75
M. BASHLINE, 277 kp., I^eechburg, Pi.. Sirgo 5 s. ir 3 d. _______ 49.50

BARTUSEVIČIUS, 285 kp.. Linden. N. J. Sirgo 13 s. ir 3 d. 73.00
KATIELA, 285 kp.. Linden, N. J. Sirgo 13 s. ----------------------------- 11250
PACESIENĖ, 193 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 24 s. -------------------  216.00
BALCHUNIENĖ, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 2 s. ir 3 d.____ 15.00
JAKUBĖNAS, 359 kp., Dorchester, Mass. Sirgo 4 s. ----------------- 36.00P



Šeštas TĖVYNĖ Rugpjūčio 20. 1943

Atsišaukimas į New Yorko Valstijos Lietuvius

DIDŽIOJO NEW YORKO IR NEW YORKO VALSTIJOS 
LIETUVIAI PASIRIŽO SUKELTI $1,000,000 IR NUPIRKTI 

AMERIKAI KELIS DIDELIUS BOMBERIUS
Nuo vasario mėn., 1912 m., 

New Yorke-Brooklyne gyvuo- 
ja Lietuvių Karo Bondsų Ko
mitetas. kurio vyriausiu tiks
lu yra raginti Didžiojo New 
Yorko ir visas New Yorko 
valstijos lietuvius pirkti ko- 
daugiausiai Karo Bondsų ir 
surašyti, kiek lietuviai jų nu
perka, kad už tai gavus mums 
priklausomą kreditą. Iš pra
džių komitetas veikė gana gy
vai ir iki šiol jau yra Karo 
Bondsų užregistravęs už apie 
$700.000. Bet, susirgus komi
teto pirm., J. Garšvai — vei
kimas truputį aprimo. Tuo 
“aprimimo” laikotarpiu buvo 
pravedamas ir taip vadina
mas PT karo laivukų vajus 
balandžio mėnesy, šiame va
juje dalyvavo ir New Yorko 
valstijos lietuviai, kurie buvo

pasirįžę Karo Bondsų išpirk
ti už $400,000 ir lietuvių kre
ditui gauti bent vieną PT lai- 
vuką. Laike to vajaus lietu
viai Karo Bondsų nupirko už 
nemažą sumą, bet iki šiol dar 
nėra pilnai surašyta už kiek 
ir todėl tik ateitis parodys, 
ar mes esame investavę tiek 
pinigų, kad musų kreditui pri
klausytų vienas PT laivukas.

Kadangi buvęs pirmininkas 
'ezignavo. Treasury Depart
ment, War Finance Commit
tee. Chief of Foreign Origin 
Mr. J. Austin Daly, liepos 29 
lieną sušaukė lietuvių komi
teto susirinkimą, paprašė 
Jaugiau veikti ir rekomenduo
ti naują pirmininką. Buvę 
:usirinkime. vienbalsiai reko
mendavo Tėvynės redaktorių 
P. Bajorą. Po to, liepos 20 d.

minimas pareigūnas P. Bajo
rui atrašė laišką, kuriame, 
pranešė apie paskyrimą pir
mininku ir, be kita ko, rašo se
kamai:

“This letter will evidence 
the Treasury Department’s 
approval of your appoint
ment and carries with it 
our very best wishes for 
the success of your work. 
Your appointment as Chair
man covers the State of 
New York, and in setting 
up your Committee we 
trust you will give repre
sentation to your Upstate 
friends, whose cooperation 
is very essential to the suc
cess of your work. This De
partment is sure that the 
Lithuanian American Com
munity will be glad to 
cooperate with you in your 
efforts to further the 
Treasury Department’s War

Bond Campaigns, and any 
assistance this office can 
render, we trust you will 
not hesitate to call for”.
Naujai paskirtas pirminin

kas rugpjūčio 12 d. sušaukė 
komiteto narių susirinkimą, 
kuriame pasitarta bėgamai- 
siai Karo Bondsų pardavinėji
mo bei lietuvių kreditui užra- 
šinėjimo reikalais, ir perorga
nizuota pirmiau buvusi komi
teto valdyba, kuri dabar su
sideda iš sekamų Didžiojo 
New Yorko veikėjų:

Pirm. P. Bajoras (visai New 
Yorko valstijai), vice pirmi
ninkai — kun. J. Balkunas ir 

i J. Stilsonas, Karo Bondsų su- 
| rašinėjimo sekr. J. Laučka, 

užrašų sekr. J. Boley ir iždin. 
A. Mikalauskas.

Tame posėdy labai rimtai 
pasikalbėta ir apie besiarti
nantį Amerikos Trečiosios Ka
ro Paskolos Vajų, kuris pra
sidės rugsėjo 9 d., šiais me
tais. Laike šio vajaus visoje 

’ Amerikoje turi būti sukelta 
$15,000,000,000 (penkiolika bi- 
lionų dolerių), šiame vajuje 
turės gerai pasirodyti ir visi 
Amerikos lietuviai. O kad

gerai pasirodžius Didžiojo 
New Yorko ir visas New Yor
ko valstijos lietuviams, nu
tarta pravesti tarpe lietuvių 
vajų sukėlimui $1,000,000 ir 
už tuos pinigus nupirkti tris 
didelius bombanešius, kurių 
kiekvienas kainuoja po $300,- 
000, ir už likusius $100,000 
nupirkti dar bent kokį karo 
reikalingą padargą.

Nutarta prie besiartinančio 
vajaus rengtis išanksto ir at
sišaukti į visus Didžiojo New 
Yorko ir visos New Yorko 
valstijos lietuvius, prašant jų 
koširdingiausiai ir suvienyto
mis jiegomis veikti. Suorga
nizavimui lietuvių komitetų 
New Yorko valstijos kolonijo
se išrinkta komisija, į kurią 
įeina keturių vietinių laikraš
čių redaktoriai: Amerikos J. 
Laučka, Naujosios Gadynės— 
J. Stilsonas, Tėvynės — P. 
Bajoras, Vienybės — J. Tys- 
liava ir Lietuvių Radio Va
landų vedėjai J. Ginkus ir J. 
Valaitis, ši komisija netrukus 
pagamins atsišaukimus ir ko- 
veikiausiai išsiuntinės koloni
jų veikėjams. Bet ir pirm ga
vimo minimų atsišaukimų, ko-

Fordo Metodai Sutaupo 
Pinigus ir Medžiagas

Fordo Kryptis 
Darymui Biznio 

Karo Metu

lonijų veikėjai, kuriems pasi
taikys šį rašinį skaityti, pra
šomi pasitarti su kitais veikė
jais ir be jokio vilkinimo su
organizuoti komitetus ir apie 
jų sąstatą pranešti pirm., P. 
Bajoras, 307 W. 30-th St., 
New York, N. Y. Apie tai, 
kas reikia veikti toliau — vi
siems bus paaiškinta.

Rugsėjo mėnesio vajaus 
paakstinimui nutarta rugsėjo 
26 d. surengti didelį mas-mi- 
tingą, kurio surengimui į ko
misiją išrinkta: J. Ginkus, S. 
Strazdas, J. Stilsonas ir A. 
Mikalauskas.

Prakalbos įvyks Apreiškimo 
parapijos svetainėje, kampa < 
No. 5-th ir Havemeyer Sts.. 
Brooklyn, N. Y.

Didžiojo New Yorko ir New 
Yorko valstijos lietuviai: kaip 
matote iš to, kas aukščiau pa
sakyta, mums visiems prisiei
na atlikti didelį ir patriotin- 
gą darbą—mes rengiamės Dė
dei Šamui paskolinti (ne do
vanoti) $1,000,000 ir už tuos 
pinigus gauti lietuviams didelį 
kreditą, nuperkant tris dide
lius bomberius ir dar ką nors 
priedui. Tie bomberiai bus 
pavadinti lietuviškais var
dais; tokiais vardais, kokius 
mes pasirinksime. Tikslas, 
kaip matote, gražus, todėl rei
kia tik visų New Yorko vals

tijos lietuvių pasirįžimo. O 
pasirįšti reikia, nes kiekvie
no demokratiškai nusistačiu- 
sio lietuvio yra šventa parei
ga pagelbėti Amerikai laimė
ti karą, kad po to laimėjimo 
Amerika pagelbėtų Lietuvai 
atgauti laisvę ir nepriklauso
mybę.

Todėl visi Didžiojo New 
Yorko ir New Yorko valstijos 
lietuviai rengkitės prie besi
artinančios Amerikos Trečios 
Karo Paskolos, kuri prasidės 
rugsėjo 9 dieną. Rengiamės 
su dideliu pasirįžimu. Kur kas 
mažesnės Amerikos lietuvių 
kolonijos nusitaria ir nuper
ka didelius bomberius. Kągi 
reiškia mums, tokio didelio 
didmiesčio ir tokios didelės 
New Yorko valstijos, lietu
viams! Tai atsiekti mums ne
bus sunku, jei visi pasirįžu- 
siai ir pasišventusiai dirbsime.

Apie tolimesnę šio reikalo 
eigą bus pranešta vėliau, o 
dabar — visi prie darbo! Gra
žaus. patriotingo ir mums vi
siems privalomo darbo!

Karo Bondsų Komiteto Val
dyba :

P. Bajoras,
Kun. J. Balkonas, 
J. Stilsonas, 
J. Laučka,
J. Boley,
A. Mikalauskas.

Į Amerikos Lietuvių Visuomenę
Amerikos Lietuvių Konferencijos Rengimo Komiteto 

Veikiančio Pittsburgh’e Atsišaukimas

.4 new h>rd method of quenching tank armor 
plate eliminates later straightening. Dies hold the 
plate during the process. Forty hours are saved on 
each M-4 medium tank and M-10 tank destroyer bull.

Ford is producing gliders by mass production 
methods. Among Ford developments is a proc
ess of quick-drying the glue joints that cuts dry
ing time from nine hours to one hour on each wing.

J VS GALITE NEPIRKTI Fordo automobilių šiandien, vienok jus vis 
esate Fordo kostumierium. Per savo valdžią jus išleidžiate savų tak

sų dolerius ir investuojate j karo bonus pirkimui bombanešių, tankų, tan
kų naikintuvų, tarataikų (jeeps) ir kitų reikmenų, kurias Fordas išdirba 
Pergalei.

Ir Fordo organizacija dirba jums išpildydama šiuos karo reikmenų užsa
kymus tuo pačiu sumanumu.. tuo pačiu rupestingumu kas liečia verty
bę ir ekonomiją, kokiais vadavosi taikos metu gamyboj vi?š 30,000,000 
Ford automobilių ir trokų.

Visuomet buvo Fordo nusistatymu patobulintų metodų naudomis dalintis 
su darbininkais ir kostumieriais vienodai. Ir to nusistatymo tebesilaiko
ma. Jus vis tebegaunate teisingai pirkinius už savo pinigus.

Palaikymas Sumažintų išlaidų
Fordas karo reikmenų gamyboj palaiko kuožemiausias išlaidas tuo pačiu 
budu, kaip sumažintomis išlaidomis gamino automobilius —• naudojant 
Fordo masinę produkciją, patobulintus metodus, puikiai išlavintus darbi
ninkus ir dideli manadžmento sumanumą.

Gamybos kiekis atskiram darbininkui yra aukštas, nežiūrint to, kad tūk
stančiai nepatyrusių naujų darbininkų — daugelis jų moterys — buvo pri
imta į darbus, kuriems reikalingas stropus išsilavinimas. Ši išsilavinimą 
nepaprastai greitai pasiekti sudarė galimu Fordo sumanumu paremti la
vinimo programai.
Lygiai svarbiu faktorium padidinimui gamybos ir sumažinimui išlaidų 
yra darbo sąlygos Fordo dirbtuvėse. Jos yra geriausios, kokias tik moks
las ir nuolatinis budrumas gali sudaryti, šie faktoriai, sujungti su kom
panijos seniai žinomu ir praktikuojamu nusistatymu mokėti aukštas al
gas darbininkams ir teisingai su jais elgtis, sudarė tokį nujiegumą ir su
pratimą linkui darbo, kas teigiamai paveikė kokybę ir kiekybę gamyboj.

Painus Darbai Fordo Atlikti
Musų pasiimti darbai buvo Fordui pasiūlyti del to, kad jūsų vyriausybės 
atstovai žinojo, jog mes panaudosime geriausias musų pastangas jų atli
kimui.

Fordas yra išdirbėju didelio skaičiaus ir didele arklių jiega lėktuvams 
inžinų. Sis yra nepaprasto stropumo ir akuratnumo darbas.

Pagal Fordo Metodus 
Atliekamas Darbas Greitai

G lt n mount cradles for tanks, formerly made 
of 27 parts, are made today at the Ford tank plant 
of only three castings, reducing production lime 
by two-thirds mid facilitating repairs in the field.

Automotive-production methods save lime 
in building war weapons. For instance, the Ford 
method of drying paint on jeeps by Infra-Red lamps 
now does the work is minutes instead of i.uut'-

At Willow Run the top section of the bombar
dier's enclosure, formerly made in 13 hand-formed 
pieces — is now made in only 3 parts —saving 3* 
hours in the construction time of each bomber.

I

Ką Tas Reiškia Jums

Šiandien Fordas yra pirmučiausias išdirbę jas Liberator Bonibanešiui!

Fordas, bendradarbiaujant su valdžios inžinieriais, išvystė plaukiančią 
tarataiką — išdirba jas ir pagarsėjusias sausžežemio tarataikas dideliame 
skaičiuje! •

Fordas išdirba M-4 vidutinius tankus, M-10 tankų naikintuvus, Fordo 
tankų in žiną .., ir didelę daugybę* kitų karo reikmenų.

šiandien Fordas yra PILNOJ GAMYBOJ DEL PERGALĖS. The Ford 
Motor Company operuoja didesnėje dirbtuvių įtalpoje, samdo daugiau žmo
nių ir išleidžia daugiau išdirbinių negu bent kuomet pirmiau.

.4 horizontal engine infill- at \\ illowRun carry
ing Ford-designed equipment turns a gun-turret 
track for a B-21 Liberator. This machine smei 
time and holds the work to 1 1(1,000 of an inch

The airplane landing gear hinge formerly made 
of nine hand-welded parts, is now cast in one 
piece, eliminating 5#', of the tools formerly used, 
thus again Ford methods sav e time and materials.

Per ištisus keturiasdešimt metų tarnaudamas žmonėms Fordas pastatė 
ant tvirtų pamatų praktiškus idealus ir technišką “žinojimą kaip”. Šian
dien Fordo kryptis darymui biznio reiškia didesnę vertybę jums, musų 
kostumieriams, ir teisingai pagamintas reikmenis musų sunams karo 
fronte.

FORD MOTOR COMPANY

Four hours in manufacturing time and $• per 
cent of steel requirements are saved on each en
gine by the Ford-developed method of centrifu
gally casting the aircraft engine cylinder barrets.

Fordo Masinė Produkcija Išleidžia Daugybę Ginklų
M-4 VIDUTINIUS TANKUS — M-10 TANKŲ NAIKINTUVUS — PRATT 
& WHITNEY LĖKTUVAMS INŽINUS — TARATAIKAS — PLAUKIAN
ČIAS TARATAIKAS - ARMIJAI TROKUS — CONSOLIDATED LIBE
RATOR BOMBANEŠIUS — TRANSPORTO GLAIDERIUS — UNIVER
SAL NEŠĖJUS — TANKAMS INŽINUS — TROKA^S IR TARATAI- 
KOMS INŽINUS — ŠARVAMS METALINES LENTAS — KANUOLEMS 
PASTATUS — LĖKTUVAMS GENERATORIUS — TURBO-SUPERCHAR- 
GERIUS — MAGNESIUM LIEJINIUS — LIPIMO AUKŠTYN INDIKA

TORIUS.

Šiame surašė nėra kitų dabar išdirbamų svarbių Pergalės 
modelių, kurių negalima išvardinti del karo aplinkybių.

Klausykite Radio Programos “Watch The World Go By” Kasdien 
8 Valanda Vakare E. W. T. ant The Blue Network.

Ry the Ford method of usirg >tc<i <fi- tn 
heavy presses, only time d tsi.i-'.iuAt oi Itti „n re
quired to form ihesti ipping and it ur o- . *.< iiunsof 
bombardier compartments in I out ruti co* >u<ur«.

A forest of aurt>morive-type presses t'e
production of Ford-huilt Liberator bombers » 
Willow Run. One huge press alone saves n 
than 160 hours building wing-tips for these pls> .PILNA PRODUKCIJA PERGALEI

Amerikos Lietuvių Taryba 
įgaliojo mus rūpintis Ameri
kos lietuvių konferencijos į- 
vykstančios rugsėjo 3—3 dd. 
Pittsburgh’e, Pa., prirengia- 
maišais darbais.

Visi supranta, kad nuo tin
kamo konferencijos prirengi- 
roo daug paeina ir jos pasek
mės.

Šiandien, daugiau negu ka
da nors, nacių pavergtoji Lie
tuva yra reikalinga Amerikos 
lietuvių pagelbos. Musų broliai 
ir seserys Lietuvoje į musų 
veikimą deda dideles viltis ir 
laiko mus savo išgelbėtojais 
iš okupantų nagų.

Todėl ir busiančios konfe
rencijos planuojamieji Lietu
vos vadavimo darbai, nuo ku
rių tinkamo ir sėkmingo įvyk- 
dinimo daug priklauso kelių 
milionų musų tautiečių atei
tis, turi susilaukti Amerikos 
lietuvių visuomenės didesnio 
dėmesio ir prielankumo.

Tas visuomenės prielanku
mas musų manymu turėtų pa
sireikšti dviem konkrečiais 
budais.

1. Kiekvienos Amerikos lie
tuvių kolonijos draugijos, kuo
pos, ar kliubai turėtų, neati
dėliodami, paskirti savo dele
gatus į konferenciją, ir dabo
ti, kad išrinktieji delegatai 
tikrai į konferenciją nuvyktų. 
Tik atstovais gausios konfe
rencijos nutarimai gali turėti 
pageidaujamą svorį tarptauti
nėje plotmėje.

2. Draugijų veikėjų ir dele
gatų garbingas uždavinys, at
važiuojant į konferenciją at
vesti kad ir nedidelę sumą au
kų Amerikos lietuvių konfe
rencijos suplanuotiems dar
bams finansuoti.

Jeigu tik po kelioliką dole
rių atveš kiekvienas delega
tas, tai Tarybos iždas vienu 
kartu padidės keliais tūkstan
čiais dolerių.

Rengimo komitetas mano, 
kad gerb. kolonijų veikėjai 
ir delegatai neatsisakys to
kiam kilniam tikslui paprašy
ti aukų iš savo kolonijos drau
gijų ir pavienių, patriotiškai 
nusiteikusių, lietuvių. Tuo bu
du bus padėtas stiprus pama
tas Amerikos Lietuvių Tary
bos organizacijai, kuri stovi 
priešakinėse eilėse Lietuvos 
vaduotojų.

Toliau konferencijos rengi
mo komitetas maloniai prašo 
draugijų išriktųjų delegatų 
tuojau pranešti komiteto sek
retoriui (119 So. 22-nd St., 
Pittsburgh, Pa. Tel. Hemlock

3121), viešbučio kambarių ir 
bankieto tikietų rezervacijas.

William Penn viešbučio (ho
tel I kainos yra sekančios: 
Pavieniam svečiui kambarys 
— $3.85: su dviem lovom 
$5.50: o norintieji nakvoti 
grupėmis, po 4—5 asmenis 
kambary, mokės tik $2.00.

Rašydami apie kambarių 
rezervacijas, prašome pažymė
ti kokios kainos kambarį ir 
kelioms dienoms norėtumėt 
gauti.

Konferencijos pirmos die
nos (rugsėjo 2 d.) vakare į- 
vyks iškilmingas bankietas, 
dalyvaujant Amerikos val
džios atstovams ir gausin
giems svečiams iš Pittsbur
gh o ir apielinkių. Bankieto, 
tikieto kaina — $3.50. kurį 
galima bus įsigyti prie regis
tracijos stalo. Kadangi dabar 
labai sunku su maistu, tai vi
si delegatai yra prašomi iš
anksto. bent vieną savaitę 
prieš konferenciją, pranešti 
mums apie bankieto tikietų 
rezervacijas.

Užsakysime tik tiek bliudų 
(plates) kiek delegatai ir sve
čiai bus užrezervavę.

Rengimo komiteto raštinės 
adresas: 119 So. 22-nd St., 
Pittsburgh, Pa. (Lietuvių Ži
nių redakcijos ofise), telefo
nas He 3121.

Iki malonaus pasimatymo 
konferencijoje!

Rengimo Komiteto 
prezidiumas:

Pirm. — Paul Dangis, 
Sekr. — J. Tamkevičius. 
Iždin. — P. I*ivaronas.

Išsirenduoja Kambarys
Išrenduojama gražus, dide

lis, šviesus įrengtas kambarys, 
antrame aukšte, su virtuvės 
privilegijomis, už $5 per sa
vaitę. Atsiklauskite:

MISS NAPIER, Apt 2, 
100 W. 74-th Street 
(arti Columbus Ave.) 

New York, N. Y.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

Šiuo Modemišku Švelniu Budu
♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Si sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti »y- 
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.




